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Obec Lužianky, tak ako každý rok aj v tomto roku 2023 
starosta obce a poslanci obecného zastupiteľstva schvá-
lili plán investičných akcií.  Investičné akcie vychádzajú z 
potrieb obce, dôležitosti jednotlivých projektov a rozosta-
vanosti stavieb. Okrem nižšie naplánovaných investičných 
akcií obec ešte plní aj základné svoje povinnosti ako je, 
zabezpečovať verejné osvetlenie, kosenie a čistenie verej-
ných plôch a cintorínov, správu miestnych komunikácií, 
údržbu obecných budov, objektov, zabezpečovať kultúr-
ny , spoločenský a športový život v obci Obec Lužianky 
podporuje všetky spoločenské organizácie pôsobiace na 
jej území : Základná organizácia SZZ, Základná organizá-
cia Jednoty dôchodcov Slovenska, Dobrovoľný hasičský 
zbor, spevácka skupina Lúč, Spevácka skupina Lužiančan-
ka, Základná organizácia Chovateľov poštových holubov, 
Klub slovenských turistov Radošinka, Poľovnícke združe-
nie BERBECÍNY, Obecný futbalový klub.

Zároveň obec je zriaďovateľom Základnej školy s ma-
terskou školou Lužianky, ktorú okrem finančných pros-
triedkov zo štátu (prenesené kompetencie) financuje aj z 
vlastných zdrojov tkz. Originálne kompetencie (materská 
škola, školská kuchyňa s jedálňou a školský klub detí.

Obec Lužianky pôsobí aj v rôznych združeniach , Zdru-

ženie miest a obcí Slovenska, Združenie miest a obcí Nit-
rianskeho okresu, Združenie miest a obcí  Jaslovské Bo-
hunice , Regionálne vzdelávacie centrum Nitra a Jaslovské 
Bohunice, Miestna akčná skupina VITIS, Združenie obcí 
„Podzoborská hrádza“, v Spoločnom obecnom úrade (sta-
vebný  úrad) a v Ponitrianskom združení pre Separovaný 
zber a nakladanie s komunálnymi odpadmi. 

Ing.Ivan Habiňák 
Samostatný referent pre investície a správu obce

Obec Lužianky buduje aj v roku 2023 

Názov projektu Náklady na realizáciu Spôsob financovania

Pozemkové úpravy v lokalite Diely I. na pozemkoch nad Teslovou ul. 
pokračovanie v projekte Doplatiť 11 200 € Vlastné zdroje 

   Nákup pozemkov do 400 m2 v rámci JPU 125 000 € Vlastné zdroje
Oprava rekonštrukcia domčeka 30 000 – 35 000 € Vlastné zdroje

Zvýšenie bezpečnosti v obci na cestných komunikáciách (kamery) 10 000 € Vlastné zdroje 
Oprava ulíc: Holotka – podľa poškodenia, Na ihrisko, Venušina - chodník, 

Teslova, Športová 250 000 – 300 000 €                  Vlastné zdroje

Športová záhrada Lužianky NFP 200 000 € 5% spolufinancovanie 10 000 € + 10 
000 €, rezerva, ex. manažment

Futbalový areál (úprava vzhľadu a zlepšenie technickej vybavenosti, 
zateplenie budovy) 53 000 € 5% spolufinancovanie 2 650 €

Odvodnenie Rastislavova (od stavebnín Karas po Kynecký potok) 25 000 € Vlastné zdroje

Kanalizácia III. etapa – 3. časť – realizácia 1 630 000 € + práce naviac: 
prípojky, odbočky Vlastné zdroje

Zariadenie denný stacionár NFP 1 150 000 € Spolufinancovanie 5% 60 000 € + 
rezerva 40 000 €

Hasičská zbrojnica 50 000 € Vlastné zdroje
Parkovisko cintorín Kajsa (PD hotová, následná realizácia) 167 000 € Vlastné zdroje

Stabilizácia posilnenia elektrickej siete (Rastislavova, Kajsa I., Kajsa II., 
Počašie) 10 000 € Vlastné zdroje

Riešenie parkoviska pred OU 15 000 € Vlastné zdroje
Cyklo -  cesta 50 000 € Vlastné zdroje

Nákup pozemkov, vecné bremená 40 000 € Vlastné zdroje
Materská škôlka, fotovoltaika panely 44 000 € Vlastné zdroje

Rozšírenie detských ihrísk 15 000 € Vlastné zdroje
Kancelária starostova, zasadacia, sobášiaca miestnosť 40 000 € Vlastné zdroje
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Poslednú adventnú nedeľu pred Vianocami patrila 
sála nášho kultúrneho domu akcii Vianočné pastorále, 
ktorej organizátorom bol spevácky súbor Lúč .

Každý sviatok je niečím špecifický a zaujímavý. K 
tým najkrajším rozhodne patria Vianoce. Majú predo-
všetkým hlboké duchovné posolstvo, ktoré je pretave-
né do želaní o láske, zdraví, porozumení a rodinnej sú-
držnosti. Zároveň sa vyznačujú  trblietavou výzdobou, 
vianočnými koledami, detskou radosťou z vianočného 
stromčeka a hlavne z darčekov , na ktoré sa vždy ne-
dočkavo tešia.
No a darčekmi, ktoré majú duchovnú hodnotu, nás 
obdaril detský súbor Zbežanček zo Zbehov, ktorý svo-
jím vystúpením rozžiaril tváre všetkých prítomných v 
sále a nám Lužiančanom bolo veľmi smutno, že u nás 
v Lužiankach, oveľa väčšej obci ako sú Zbehy, nemáme 
zastúpenie v mladšej generácii. Po nich sa na pódiu 
predstavila spevácka skupina Lužiančanka so svojimi 
vianočnými koledami a vinšmi.

Záver akcie patril súboru Lúč, ktorý si pripravil dojí-
mavý príbeh o narodení Božieho dieťaťa. V dobových 
kostýmoch sa nám predstavili Jozef a Mária, ktorý hľa-
dali v Betleheme nocľah, pretože nastal  čas, kedy mala 
Mária porodiť malého Ježiška. Na scéne sa potom obja-
vili malí pastieri s anjelom, ktorých sa bravúrne zhostili 
žiaci z našej základnej školy a nakoniec to boli traja krá-
li, ktorí sa prišli pokloniť božiemu dieťaťu a priniesli mu 
vzácne dary, zlato, kadidlo a myrhu. Zlato preto, lebo 
sa darúvalo kráľom, kadidlo, ktoré sa pálilo na oltári a 

myrhu, ktorá bola vzácnou masťou. Dary jemne položili 
na slamu, roztrúsenú okolo dieťaťa. Celý príbeh bol po-
pretkávaný vianočnými piesňami v podaní súboru Lúč.

Na záver starosta Jozef Bojda všetkým poprial prí-
jemné vianočné sviatky, zároveň aj všetko najlepšie v 
Novom roku 2023 a nakoniec sme si všetci prítomní v 
sále so slzičkou v oku zaspievali Tichú noc, svätú noc a 
s prianím krásnych Vianoc sme sa rozlúčili aj s posled-
nou kultúrnou akciou v roku 2022.

Mária Pagačovičová,
členka FS LÚČ

Vianočné pastorále 



Blížia sa Vianoce. Sú čarovné, lebo 
voňajú zimou /v tomto roku skôr jarou/, 
lesom, rozpáleným voskom, štedrosťou, 
ale aj milým úsmevom každého z nás. 

V poslednom čase sme vymenili ob-
dobie ticha za nákupnú horúčku a stres. 
Preto sme sa pokúsili na tomto posede-
ní na chvíľu zabudnúť na bežné starosti 
a spolu sa nadýchnuť neopakovateľnej 
vône vianočných sviatkov. 

Posedenie oficiálne otvorila a priví-
tala hostí Mária Pagačovičová. 

 Naše ucho potešila poéziou  Ružen-
ka BÚRIOVÁ, ktorá predniesla krásnu 
vianočnú báseň. 

Potom  nasledovalo vystúpenie 
speváckeho zboru Lipka pod vedením 
Márie Mišunovej, ktoré pohladilo našu 
dušu krásnymi piesňami. 

Ľudia v minulosti verili v magickú  
moc Vianoc a preto boli Vianoce spoje-
né s rôznymi zvykmi, tradíciami, ale aj 
tajuplnými obradmi. Známe zvyky „Od 
Ondreja po Luciu“ nám priblížila  Re-
náta Supuková.    Hovorilo sa, že „Sneh, 
ktorý  napadne na Ondreja, dlho leží, až 
na Gregora do potoka beží“. A viete, že 
na Ondreja bolo zakázané priasť, aby sa 
nezamotal vlk medzi ovce? Ale tento 
deň dievky využívali aj na veštby. Na-
príklad chodili siať konope popod okná 
mládencov, pričom hovorili:“ Ondreju, 
Ondreju, konope ti sejú, daj mi Bože 
znati, kde ma budú brati“. Ak konope 
naozaj vzišlo, dievka si tam našla žení-
cha. 

Na Barboru zase dievčatá dávali do 
vázy s vodou čerešňovú halúzku. Ak do 
štedrého dňa rozkvitla, znamenalo to, 
že sa v tento rok vydajú.

Za najkratší deň v roku bol považo-
vaný deň, keď bolo Lucie - vtedy bola 
aj najdlhšia noc a vraj všetky zlé sily 
mali ten najväčší vplyv. Dní od Lucie do 
Vianoc sa považovali za „strigônske“, a 

preto sa vravelo: „Od Lucie do Vianoc, 
každá noc má svoju moc. „Ľudia sa pred 
strigami chránili jedením cesnaku a 
kreslením krížov posvätenou kriedou 
na dvere obydlí. 

 Dievčatá sa v tento deň zaodieva-
li za „Lucie“. Celé v bielom, so šatkou 
stiahnutou do múkou zaprášenej tvá-
re, chodili po domoch a husím krídlom 
symbolicky vymetali z príbytkov zlých 
duchov a choroby, pričom hovorili: 
„Pierkom kúty vymetáme a zlých du-
chov vyháňame“. K Lucii sa tiež viažu aj 
veštby, ktorými si dievčatá predpove-
dali budúceho manžela. Na lístočky si 
napísali 12 mužských mien a uložili pod 
tanier. Každý deň jeden lístoček spálili, 
bez toho, aby videli meno na lístočku. 
Posledný lístoček otvorili na Štedrý deň, 
meno na ňom napísané malo byť me-
nom nastávajúceho. 

Po príspevku pani Supukovej nasle-
dovala 2.časť vystúpenia speváckeho 

súboru Lipka, ktoré zožali obrovský po-
tlesk, nakoľko vystúpenie bolo famóz-
ne. 

Potom nasledovalo krátke vianočné 
zamyslenie: „Oheň v krbe tíško praská, 
v srdciach vládne pokoj, láska. Z oblo-
hy sa sype sneh, všade počuť detský 
smiech. Krásne sa stromček ligoce, už 
sa nám Blížia Vianoce! 

Na Vianoce je všetko pekné, v srd-
ciach ľudí zastal čas, vianočná sviečka 
nevyhasne, kým bude láska v každom 
z nás. 

Ďalej nasledovalo vystúpenie spe-
váckeho súboru Zbežanka, pod vede-
ním Ing. Silvestra Štefanku, ktoré malo 
u obecenstva veľký úspech a bolo od-
menené dlhým aplauzom.

Pranostiky a vianočné zvyky pred-
stavila  Alica Štefanková. Naši predkovia 
si zachovávali pranostiky a množstvo 
vianočných zvykov, lebo im mali zabez-
pečiť dobrú úrodu a zdravie. V krajinách 

Vianočné posedenie seniorov - Lužianky 2022



sveta sa dodržiavajú rôzne zvyky. U nás 
na Slovensku ich máme tiež niekoľko, aj 
keď sa dnes z domácností pomaly vy-
trácajú.

Pospomínajme spolu, ktoré z nich 
dodržiavate vy? 
Pôst

Ten sa musí dodržiavať, pokiaľ ne-
vyjde na oblohe prvá hviezda.
Šupina z kapra

Vkladá sa pod obrus počas štedrej 
večere. Má zabezpečiť peniaze v rodine 
aj na budúci rok. Veľa ľudí si dáva šupi-
nu aj do peňaženky, aby sa im peniaze 
rozmnožili a bol ich dostatok. 
Orech v rohu

Takmer každý Slovák má na stole 
počas štedrej večere orechy, ktoré sa 
hádžu do kútov v izbe. Majú zabezpe-
čiť rovnakú hojnosť po celý rok ako na 
Vianoce. 
Cesnak na stole

Ten tiež nemôže chýbať nikomu na 
stole. Ide o najúčinnejší prírodný liek, 
ktorý má zabezpečiť rodine pevné zdra-
vie počas celého nasledujúceho roka. 
Hviezdička v jablku

Náhodne sa vyberie jedno jabĺčko, 
ktoré sa rozreže priečne na polovicu. 
Pokiaľ je v strede hviezdička, znamená 
to pre rodinu šťastie a zdravie. Ak je v 
strede tvar kríža, rodinu čaká choroba.
Tanier navyše

Jeden tanier sa pri večeri prestrie 
pre náhodného hosťa. Ide o symbol 
spolupatričnosti a milosrdenstva. Niek-
torí ľudia takto prestierali aj pre zosnu-
lých členov rodiny. 
Modlitba

Niekedy sa nielen kresťania, ale 
všetci aspoň raz do roka pomodlili pred 
štedrou večerou. Poďakovali tak za bo-
hatý stôl. 
Med a cesnak

Gazdiná, ktorá pripravila večeru, 
spravila na čelo strúčikom cesnaku na-
močeným v mede krížik všetkým okolo 
sviatočného stola. 

Zákaz odbiehania
Počas štedrej večere sa nesmelo 

odchádzať od stola, preto všetko jedlo 
muselo byť veľmi blízko a reťaz obtoče-
ná okolo stola mala zaručiť súdržnosť a 
silu rodiny. 
Vianočné jedlo a pečivo

Gazdiná ho musela mať na pečené 
pred východom slnka, aby bolo pri-
chystané ako dar pre koledníkov. Medzi 
tradičné jedlá patrili opekance a ka-
pustnica, potom ryba a zemiakový ša-
lát. V rodinách, kde si chceli zabezpečiť 
blahobyt, to bola šošovicová alebo hra-
chová polievka. Súčasťou slávnostnej 
večere boli aj vianočné oblátky potreté 
medom a cesnakom, niekedy aj s orech-
mi. Zo slávnostného stola sa nesmelo 
nič vyhodiť. Zbytky a odrobinky sa dá-
vali neskôr dobytku. 
Vianočný stromček

K Vianociam neodmysliteľne patrí 
aj vianočný stromček. Kedysi sa zrobil 
ráno na Štedrý deň a ruku k dielu pri-
ložila celá rodina. Dnes sa stromčeky 
zdobia aj skôr a ozdoby sú veľmi pestré 
a bohatšie ako v minulosti. 
Darčeky

Ani vy ste sa ako deti nevedeli doč-

kať darčekov a najradšej by ste ich 
rozbalili už pred večerou? Treba však 
počkať, pretože zvykom je rozbaľovať 
darčeky až po večeri. A to aj dnes. Ke-
dysi sa zazvonilo po večeri na zvonček, 
vtedy rodina vstala od stola a začala 
rozbaľovať darčeky. Vianoce sú považo-
vané za najkrajšie sviatky roka a veru je 
to tak, lebo majú špeciálnu a neopako-
vateľnú atmosféru.

Potom nasledovala druhá časť vy-
stúpenia speváckej skupiny Zbežanka. 
Zlatým klincom programu bolo spo-
ločné vystúpenie oboch speváckych 
skupín Lipka a Zbežanka, keď spoločne 
zaspievali pieseň Aleluja.

Vianočné posedenie dôchodcov ofi-
ciálne ukončili príhovormi pani Anna 
Oťapková, predsedníčka Základnej or-
ganizácie Jednoty dôchodcov Sloven-
ska a pán Jozef Bojda, starosta obce 
Lužianky .Srdečne poďakovali všetkým 
účinkujúcim a všetkým popriali krásne 
prežitie vianočných sviatkov.

Nasledovalo pohostenie - vianočná 
kapustnica, o ktorú sa postaral pán 

starosta, za čo mu patrí srdečná vďaka.

Alica Štefanková



5

Fašiangy každoročne trvajú od Troch kráľov do Popolco-
vej stredy. Na Slovensku sa od dávnej minulosti spájali s vese-
losťou, ľudovými zábavami, hrami, plesmi, karnevalmi. Toto 
obdobie zlučuje mnoho obyčajov, ktoré súvisia s vyháňaním 
zimy, smrti a tiež s príchodom jari. Fašiangové radovánky 
majú rôzny zvykový charakter. Podstatou sú však veselice, 
tance a hojnosť dobrého jedla. 

Jedna takáto veselica sa uskutočnila aj u nás v Lužian-
kach. Opäť ju niekoľko dní vopred pomáhali okrem členov 
kultúrnej komisie a zamestnancov obecného úradu, pripra-
vovať aj šikovní dobrovoľníci, za čo im patrí obrovská vďaka. 
V sobotu 18. februára sa v našom kultúrnom dome opäť zišla 
kopa skvelo naladených občanov. Hostia sa usadili k fareb-
ne vyzdobeným stolom a po príhovore organizátorov sa tak 
mohla začať očakávaná zábava. Prvé tanečné kolo opäť pat-
rilo najmä odvážnym párom a tie, ktoré prišli na parket ako 
prvé, dostali sľúbený darček. Do tanca nám celý večer hrala 
a zabávala nás Janissa BAND. Hostia si neskôr pochutnali na 

výbornej kapustnici či pagáčikoch. Hlavným bodom večera 
však bolo pochovávanie basy. O veselý a pútavý program sa 
postarali naše spevácke skupiny Lúč a Lužiančanka. Ich vystú-
penie zaujalo nielen starších, ale aj mladších. Mohli tak vidieť 
ako dodržiavame a uchovávame tradície tu v Lužiankach. 
Večer pokračoval ďalšou zábavou, tanečnými kreáciami a 
spevom hostí. V kultúrnom dome panovala po celý čas dobrá 
nálada. Nesmelo chýbať ani polnočné žrebovanie tomboly. 
Všetky venované ceny našli svojich nových majiteľov a uro-
bili im nesmiernu radosť. Hostia si pred odchodom v ranných 
hodinách ešte robili fotografie pri fotostene pripravenej vo 
vestibule a postupne sa spokojní a vďační odoberali domov. 

Slová vďaky motivujú členov kultúrnej komisie, aj nás 
mladých dobrovoľníkov, k ďalším aktivitám. Sme pripravení 
ďalej rozvíjať a podporovať spoločenský život v našej obci a 
budeme radi, ak sa k nám pripojíte.

Zuzka Macánková,
dobrovoľníčka kultúrnej komisie v Lužiankach

Fašiangová veselica

Po pochovaní basy sme sa pripravovali na 40.dňovy pôst. 
Veľká Noc sa blíži. Už je tu. Spevácka skupina Lužiančanka 

a dôchodcovia pripravili peknú výzdobu pred Obecným 
úradom. Pani Elena Vargová dala celú svoju inšpiráciu do 
výzdoby. Musím vyzdvihnúť pána Miloša Ivančíka, ktorý 

sa postaral o vyrezávaní zajačikov. Pri úprave terénu a sa-
dení kvetov pomáhali jej aj  pracovníci Obecného úradu, 
Ivan Kiko, Marek Mikula, Katarína Mikulová, Ivan Ševčík . 

Ďakujeme pánovi starostovi Jozefovi Bojdovi za podporu.
Lužiančanka praje, všetkým, šťastnú a veselú Veľkú Noc.  

Anna Stanová 

Veľká Noc
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Čo je tu dnes veľký bál? A či dáky karneval? Sprievod ma-
siek krúži v kruhu, jedna maska strieda druhú. Toto je len 
krátky úryvok textu z kedysi známej pesničky zo Zlatej brány. 
Takto presne to však vyzeralo aj na našom Lužianskom kar-
nevale. Miestami sme mali pocit, že sme sa ocitli v rozpráv-
kovom svete, kde prišiel odvážny mušketier, prefíkaný vlk, 
magická čarodejnica, krásna princezná, či smelá červená čia-
počka. To sa však len náš kultúrny dom premenil na jednu 
úžasnú karnevalovú párty. 

Karneval je sviatok všetkých malých aj veľkých detí. Pre-
to sme nesmierne radi, koľko detičiek spolu s rodičmi prišlo 
v nedeľu 12.2.2023 na túto akciu. V krásne a farebne vyzdo-
benej sále nás privítala a karneval otvorila členka kultúrnej 
komisie naša šikovná Alica Mikulášiková, ktorá celý program 
pre deti aj vymyslela a pripravila. Na úvod si všetci spolu s 
členmi kultúrnej komisie zatancovali eRko tance, ďalej tanec 
Burito, tanec Chocolate, no svoju fantáziu mohli predviesť aj 
vo Freestyle breakdance. Neskôr boli pre všetkých priprave-
né kreatívne súťaže ako balónikový had a prekážková dráha, 

hod na cieľ papierovými guličkami či slalom pomedzi kolky 
s plastovým vajíčkom na lyžičke. Všetky deti súťaže úspešne 
zvládli za povzbudzovania svojich skvelo naladených rodičov 
či kamarátov. Každý dostal sladkú odmenu. Na záver akcie 
bolo vybraných šesť najkrajších masiek, ktoré dostali špeci-
álne odmeny. Ocenená bola aj kreatívne oblečená celá kar-
nevalová rodinka. Nakoniec sme si ešte zatancovali metlový 
tanec a tanec Macarena.

Detičky odchádzali spokojné, s úsmevom na tvárach. Ro-
dičia tu vytvorili tiež skvelú sprievodnú atmosféru. Ďakujeme 
šikovnému DJ Martinovi Vozárovi za skvelé hudobné dopl-
nenie celej akcie. Vďaka tiež patrí zamestnancom obecného 
úradu, starostovi obce no najmä kultúrnej komisii a našim 
mladým pomocníkom. Sladké odmeny pre detičky sponzor-
sky podarovala spoločnosť Tekmar. Sme veľmi radi za účasť 
každého z Vás na kultúrnych podujatiach a veríme, že sa 
takto zabavíme aj na ďalších akciách.

Zuzka Macánková

Detský karneval
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Vkusne vyzdobený kultúrny dom, slávnostné oblečenie, 
super atmosféra. Je za nami 1. ročník obecného plesu. Or-
ganizáciu si vzala pod patronát kultúrna komisia na čele so 
šikovným pánom poslancom Martinom Zelenajom. Veľkú zá-
sluhu na organizácii však majú tiež naši mladí pomocníci z 
Lužianok, zamestnanci obecného úradu spolu so starostom 
obce. Veľké poďakovanie tiež patrí štedrým sponzorom, ktorí 
venovali do tomboly krásne a hodnotné ceny. 

Do tanca nám hrala výborná hudobná skupina Atmos. 
Páni sa postarali o skvelú zábavu. Po úvodnom privítaní, 
spoločnom prípitku a otvorení plesu si hostia vypočuli a uži-
li vystúpenie speváckeho súboru zo Súkromnej základnej 
umeleckej školy ARS STUDIO v Nitre. Dievčatá od všetkých 
prítomných dostali zaslúžený potlesk.  Prvé tri tanečné páry 
na parkete už ako obvykle získali odmenu vo forme fľašky 
vína na spríjemnenie večera. Hostí počas večera tiež potešila 
chutná večera, sladká štrúdľa či kávička. Po celý čas panovala 
skvelá atmosféra, každý sa bavil. Veľký úspech tiež zožala pri-
pravená fotostena, kde si hostia mohli zvečniť chvíle strávené 
spoločne so svojimi známymi, priateľmi či rodinou na tejto 
akcii. Oddych medzi tanečnými kolami prítomným vyplnila 
tombola. Medzi darmi sme mohli nájsť napríklad poukážky 
na pizzu, poukážky do kina, kozmetické balíčky či spotrebi-
če do kuchyne. Hlavnými cenami , ktoré po celý večer pútali 
pozornosť, boli bicykle. Všetky ceny nakoniec našli svojich 
nových šťastných majiteľov. Po tombole si väčšina prítom-
ných zatancovala spoločný vo svete veľmi populárny tanec 
Jerusalema. Bola to super vsuvka a dôkaz toho, ako dokáže 
byť človek tanečne kreatívny. 

Všetkých nás úprimne potešilo, že sme na plese stre-
tli mladé rodiny, nespočetné množstvo usmiatych a dobre 
naladených ľudí. Veríme, že sa bude pridávať a zúčastňovať 
podobných akcií stále viac a viac občanov a podporia sa tak 

pozitívne a nové vzťahy v našej obci. Nateraz sú pre nás naj-
väčšou odmenou milé slová vďaky, pochvaly a úsmevy hostí 
pri odchode z tejto akcie. Už teraz sa na Vás všetkých tešíme 
na ďalších kultúrnych podujatiach.

Zuzka Macánková

Obecný ples
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Dňa 4. 2. 2023 sa konala výročná 
členská schôdza DHZ Lužianky, okres 
Nitra. DHZ má ku dnešnému dňu 32 
členov, z toho 6 žien a taktiež má aj 13 
členov hasičskej mládeže. Schôdzu za-
hájila a viedla členka DHZ pani Hruško-
vá, ktorá privítala hosti a to predsedu 
UzO DPO Nitra Mgr. Branislava Bányiho, 
starostu obce pána Jozefa Bojdu, dele-
gáciu DHZ Malé Zálužie, Šurany a Báb.

Po schválení programu schôdze, 
preniesol predseda DHZ Lužianky Mar-
tin Cocher správu o činnosti DHZ za rok 
2022.Zo správy vyplynulo, že DHZ sa v 
roku 2022 prioritne zamerala na prácu 
s mládežou, ktorej vytvorila výborne 
podmienky pre ich činnosť. Veľká po-
zornosť sa venuje aj školeniu členov – 
v roku 2022 to bolo školenie vodičov 
motorových vozidiel. V oblasti požiar-
nej prevencie a propagácie pravidelne 
prispievajú  s preventivárom obce do 
miestneho časopisu, kde informujú ob-
čanov  o svojej činnosti a upozorňujú 
občanov obce na možné nebezpečen-
stva vzniku požiarov. Svoju činnosť sa 
snažia propagovať aj v časopise Požiar-
nik. Spolu s preventivárom obce vytvo-
rili kontrolnú skupinu a vykonali 5 pre-
ventívnych protipožiarnych kontrol za 
obec, kde zistili spolu 12 nedostatkov v 
oblasti požiarnej ochrany a obec vydala 
rozhodnutie na odstránenie týchto ne-
dostatkov. Taktiež vykonali asistenčné 
protipožiarne hliadky na podujatiach, 
kde sa zúčastňuje väčší počet ľudí. Po-
skytovali brigádnickú pomoc obci pri 
kalamitnej situácii, ako boli pílenie po-
škodených stromov a ich uloženie na 
bezpečné miesto, polievanie mladých 
stromov, ktoré obec následne vysa-
dila, v čase veľkého sucha a pod. Už 
tradične organizujú v obci oslavu dňa 
detí a usporadúvajú dve súťaže: súťaž 
mladých hasičov (v roku 2022 účasť 12 
družstiev ) a memoriál Ignáca Chudiaka 

pre dospelých (účasť 15 družstiev ). Tak-
tiež sa aj oni zúčastňujú na hasičských 
súťažiach v okolitých obciach. Za po-
zornosť určite slúži aj poznatok, že ha-
sičskej súťaži  v obci Dyčka sa zúčastnil 
aj ich najmladší hasič  iba 5 ročný Kristi-
án Jančovič. V rámci výcviku sa DHZ zú-
častnilo na požiarno-taktickom cvičení 
v obci Báb, kde sa simuloval požiar viac-
podlažnej budovy. Okrem tohto požia-
ru, zasahovali členovia DHZ pri troch 
ďalších mimoriadnych udalostiach ( po-
žiar suchej trávy, pílenie poškodeného 
stromu, uvoľňovanie cesty ).

Veľkú pozornosť venujú počas ce-
lého roku údržbe a oprave hasičskej 
techniky. No a v roku 2023 sa už tešia 
na otvorenie novej hasičskej zbrojnice, 
ktorá bude podľa slov starostu obce 
otvorená v treťom štvrťroku 2023. Ná-
sledne boli diplomami DHZ ocenení 
najaktívnejší členovia a jeden bol po-
výšený do hodnosti v zmysle štatútu o 
povyšovaní členov DPO SR.

 Diskusii vystúpil Mgr. Bányi, ktorý 
pozdravil konanie schôdze a ocenil vy-
konanú prácu. Požiadal prítomných o 
zvýšený odber časopisu Požiarnik as-

poň na 5 výtlačkov. DHZ v súčasnosti 
odoberá 3 výtlačky. Preventivár obce 
Ing. Matúška vo svojom vystúpení po-
ďakoval prítomným za aktívnu pomoc 
pri protipožiarnych preventívnych 
kontrolách, a taktiež zdôraznil potrebu 
odberu časopisu Požiarnik, pre zvýše-
nie vedomosti a informovanosti členov 
DPO, na účel ktorého tento časopis v pr-
vom rade slúži. Starosta obce  pán Bojda 
sa poďakoval DHZ za vykonanú prácu v 
roku 2022 a pre rok 2023 prisľúbil opäť 
maximálnu pomoc pri zabezpečovaní 
úloh DHZ zo strany vedenia obce.

Jarné vypaľovanie trávy
Jarné vypaľovanie trávy Zákon č. 

314/2001 Z. z. o ochrane pred požiar-
mi v znení neskorších predpisov hovo-
rí jasnou rečou - vypaľovanie porastov 
bylín, kríkov a stromov je pod hrozbou 
vysokých sankcií prísne zakázané. Za 
porušenie tohto zákazu hrozí podľa zá-
kona právnickým osobám pokuta až do 
výšky 16 596 €, fyzickým osobám poku-
ta až do výšky 331 €, resp. v blokovom 
konaní až do výšky 100 €. 

Právnickým osobám a fyzickým oso-
bám – podnikateľom sa podľa § 8 zá-
kona č. 314/2001 Z. z. o ochrane pred 
požiarmi v znení neskorších predpisov 
zakazuje najmä:

- vypaľovať porasty bylín, kríkov a 
stromov - zakladať oheň v priestoroch a 
na miestach, kde by mohlo dôjsť k vzni-
ku požiaru

- spaľovať horľavé látky na voľnom 
priestranstve v čase zvýšeného nebez-
pečenstva vzniku požiaru Fyzickým 
osobám sa podľa § 14 ods. 2 zákona č. 
314/2001 Z. z. o ochrane pred požiarmi 
v znení neskorších predpisov zakazuje 
najmä: 

Dobrovoľní hasiči z Lužianok hodnotili svoju činnosť 
za rok 2022
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- fajčiť alebo používať otvorený pla-
meň na miestach so zvýšeným nebez-
pečenstvom vzniku požiaru - vypaľovať 
porasty bylín, kríkov a stromov 

- zakladať oheň v priestoroch alebo 
na miestach, kde môže dôjsť k jeho roz-
šíreniu 

Napriek tomu sa každý rok nájdu 
„snaživci”, ktorí zákon vedome, či ne-
vedome porušujú. Ku vzniku požiarov 
dochádza nielen nedbanlivosťou pri 
zakladaní ohňov v prírode, hraní detí so 
zápalkami, odhadzovaním nedopalkov 
pri fajčení, ale aj podcenením okolností 
pri „riadenom vypaľovaní“ a tiež úmy-
selným podpaľačstvom.

„Vypaľovanie trávy je naozaj kaž-

doročným problémom. Preto dôrazne 
upozorňujeme na zákaz vypaľovania 
suchej trávy, ktoré je u nás veľmi rozší-
rené. Je príčinou vzniku veľkého množ-
stva požiarov so značnými materiálny-
mi škodami, často pri nich dochádza aj 
k vážnym zraneniam osôb. Niekedy si 
takýto požiar vyžiada tú najvyššiu daň – 
ľudský život a to najmä z radov dôchod-
cov. Je to napríklad ľudská pohodlnosť 
- ľudia sa o svoj majetok celý rok nesta-
rajú a na jar starú suchú trávu, či drobné 
krovie bez vlastnej veľkej námahy zlik-
vidujú. Problémom je aj nedostatočné 
právne vedomie, teda neznalosť plat-
ných právnych predpisov, ktoré túto 
činnosť zakazujú.” Treba poukázať na to, 

že občania Lužianok nie sú odkázaní na 
vypaľovanie trávy a porastov, nakoľko 
majú k dispozícii zberný dvor, kde ten-
to odpad môžu zaniesť. Osobne dávam 
prednosť kompostovaniu trávneho od-
padu, nakoľko mám z toho kvalitný hu-
mus, ktorý využívam v záhradke.

Občanov vystríhajú aj hasiči, kto-
rí upozorňujú, že je zakázané tiež faj-
čiť, odhadzovať horiace alebo tlejúce 
predmety, používať otvorený plameň 
na miestach so zvýšeným nebezpečen-
stvom vzniku požiaru, spaľovať horľavé 
látky na pozemkoch, pre ktoré je vyhlá-
sený čas zvýšeného nebezpečenstva 
vzniku požiaru a v ich ochrannom pás-
me.

Táto zakázaná činnosť u fyzickej 
osoby je z hľadiska ochrany pred po-
žiarmi posudzovaná ako priestupok, za 
ktorý je možné uložiť pokutu do výšky 
331 eur. „Právnickej osobe alebo fyzic-
kej osobe – podnikateľovi je možné za 
nedodržanie zákazu v rámci správneho 
konania uložiť pokutu do výšky 16 596 
eur,“.

Martin Cocher
predseda DHZ Lužianky

Ing. Ivan Matúška
preventivár obce.

Spoločnosť  Slovak Telekom, a.s. v našej  obci  od neskorej 
jesene 2022 začala budovať optickú elektronickú komuni-
kačnú   sieť, ktorá po dokončení ponúkne komplexné rieše-
nie komunikačných potrieb (prenos rozhlasu, internetu, di-
gitálnej televízie) v najvyššej kvalite so zaručeným vysokým 
stupňom bezpečnosti a neobmedzenej rýchlosti. Jednotlivé 
objekty v trase uloženého kábla sa budú  pripájať zemou.

Výstavba je  naplánovaná na dve etapy. I. etapa je od Zbe-
hov na Nitru po obecný úrad. II. etapa je od  obecného úradu 
smerom na Nitru. Práce na komunikačnej sieti začali II. eta-
pou z dôvodu, že v časti I. etapy sa buduje verejná  kanalizá-
cia. Všetky výkopové práce sa do maximálnej miery robia v 
zelených pásoch , využíva sa pretláčanie. Nakoľko výstavbu 
komunikačnej siete nerealizuje ( obec nie je stavebníkom) 
nevie určiť ani harmonogram výstavby, nakoľko realizujúca 
spoločnosť ZYRY – Tem, s.r.o.  nevie koľko finančných pros-
triedkov jej investor vyčlení. 

Z tohto dôvodu žiadame obyvateľov našej obce o trpezli-
vosť a strpenie výkopových prác pred vašimi nehnuteľnosťa-
mi. Počas výstavby, resp. pred jej dokončením  budú jednot-
liví obyvatelia nehnuteľností včas vyzvaní, alebo upozornení 
na možnosť pripojenia od poverených pracovníkov spoloč-
nosti Slovak Telekom, a.s. 

Po dokončení  I. a II. etapy bude v našej v obci dostup-
ná komunikačná sieť ( internet ) neobmedzenej rýchlosti pre 
takmer  všetkých obyvateľov v našej obci.

Ing. Ivan Habiňák
Samostatný referent pre investície a správu obce

Optická sieť v Lužiankach
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Výročná členská schôdza záhradká-
rov 11-65 sa konala 26.2.2023 v Lužian-
kach v sále KD. Schôdza sa riadila podľa 
schváleného a odsúhlaseného nasle-
dovného programu. 
- Otvorenie
- Voľba pracovných komisii- mandáto-
vá, návrhová
- Správa mandátovej komisii
- Správa o činnosti ZO SZZ za rok 2022
- Správa o hospodárení ZO SZZ za rok 
2022
- Správa revíznej komisii za rok 2022
- Kontrola plnenia uznesení od ostatnej 
VČS konanej 25.2.2022
- Rozpočet na rok 2023
- Plán hlavných úloh na rok 2023
- Informácia o ocenení jubilujúcich a za-
slúžilých členov našej ZO SZZ v r.2022
- Diskusia
- Návrh na uznesenie
- Záver 

Otvorenie VČS previedol predseda 
ZO SZZ v Lužiankach Milan Cabánek. 
Privítal prizvaných hostí: delegátku z OV 
SZZ v Nitre a členku predstavenstva RV 
SZZ z Bratislavy Ing. Katarínu Kettman-
novú, starostu obce v Lužiankach Jozefa 
Bojdu, zástupcov ZŠ a MŠ Mgr. Bujnovú 
Petru a Mgr. Kováčovú Danu, tajomníka 
ZO SZZ z Veľkého Zálužia Pekára Sta-
nislava s manželkou , predsedu ZO SZZ 
v Lehote Pavela Vojtecha s manželkou, 
tajomníka ZO SZZ v Lehote pána Chren-
ku s manželkou ,predsedu ZO SZZ v Ru-
manovej a zároveň podpredsedu OV 
SZZ v Nitre Ing. Horníka Františka. Sa-
mozrejme privítal všetkých prítomných 
členov domácej Základnej organizácie. 
Po slávnostnom otvorení a privítaní 
všetkých prítomných odovzdal slovo 
tajomníkovi ZO SZZ v Lužiankach Ing. 
Milanovi Cabánekovi, ktorý pokračoval 
vo vedení VČS. Prečítal návrh programu 
a nakoľko k návrhu neboli pripomienky 
dal program schváliť.

Ďalej predložil návrh pracovných 
komisii:

Mandátová v zložení:
Predseda: Ing. Holešová Zuzana 
Člen: Sedláková Janka
Člen: Lendelová Mária

Návrhová v zložení:
Predseda: Ing. Galko Ivan
Člen : Ing. Vrabec Marian
Člen: Ing. Majna Peter

K návrhu pracovných komisií neboli 
pripomienky, členovia boli jednohlasne 
zvolení.

Predsedníčka mandátovej komisie  
konštatovala, že s účasťou 69,9 % sme 
uznášania schopní . 

I keď účelom našej organizácie je 
zabezpečovať odbornú, výchovnú a 
osvetovú činnosť v oblasti pestovania  
záhradných plodín ,kde zabezpečuje-
me prednášky pre našich členov. Nie je 
nám cudzie ani životné prostredie, kde 
spolu organizujeme brigády na verej-
ných priestranstvách v obci.

Veľmi dobrá je spolupráca je s ve-
dením a pracovníkmi obce, poslancami 
a všetkými organizáciami v našej obci, 
nevynímajúc ZŠ a MŠ, kde dosahujeme 
dobré výsledky a naši žiaci nás repre-
zentujú na okresných a celoslovenských 
výtvarných, záhradkárskych  súťažiach. 
Darí sa nám aj vo vytváraní medziľud-

ských vzťahov, čo nás najviac teší, ktoré 
sa  vytvárajú vzájomným stretávaním 
sa, či už to na spoločných brigádach, 
poznávacích zájazdoch, výstav ovocia, 
zeleniny a kvetov, burzách výpestkov a 
spoločných záhradkárskych   súťažiach.

Aktívnych našich členov sa snažíme 
vyzdvihnúť, dať ich za príklad ostatným 
členom čo taktiež pomáha k zveľaďova-
niu našej organizácie. Snažíme sa osob-
nou aktivitou našich členov výboru mo-
tivovať všetkých členov a tak prilákať 
hlavne mladých do našej záhradkárskej 
organizácie.

ZO SZZ každoročne oceňuje svojich 
jubilujúcich členov , ktorí v danom roku 
od VČS DO VČS dosiahli 50,55,60,65 atď. 
vždy po piatich rokoch svoj vek. V tom-
to roku takýchto našich jubilujúcich čle-
nov bolo 22. Každý z nich  dostal ovoc-
ný stromček ,ktorý mu bude pripomínať 
jeho životné jubileum.

Máme radosť s toho ,že medzi nami 
sú aj členovia, ktorí zakladali a zveľa-
ďovali a stále sa snažia v rámci svojich 
možností byť nápomocní pri napredo-
vaní našej základnej organizácie. Sú to 
naši členovia, ktorí majú nad 80 rokov. 
Takýchto členov mame 10. Najstarší je 
vo veku 91 rokov a je stále činný. I na 
tých sme si spomenuli malou pozor-

Záhradkári bilancovali
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nosťou
Obšírnu správu o činnosti ZO SZZ v 

Lužiankach predniesol jej predseda Ca-
bánek Milan, v ktorej vyzdvihol aktívnu 
a konštrukčnú činnosť celého výboru 
ZO SZZ ako aj niektorých aktívnych čle-
nov ZO, ktorí boli za svoju činnosť oce-
nený, či už to bolo „ Čestné uznanie „ od 
ZO SZZ a Obce, menovite:
- Bezáková Lucia
- Slovák Pavol
- Cabánek Milan st.
- Mika Zdenko
- Ing. Slivkanič Karol
- Baráth Stanislav
- Šantavý Jozef
- Slovák Marian
alebo od OV SZZ v Nitre, menovite:
- Oravský Jozef
- Ing. Vrabec Marian
- Ing. Cabánek Milan ml.
- Ing. Holešová Zuzana
- Ing. Galko Ivan

RV SZZ ocenil tých najaktívnejších 
členov ZO SZZ Čestným uznaním pri 
príležitosti ich životného jubilea meno-
vite:
60r. - Tajnaiová Renata
70r. - Verešová Anna
70r. - Šatura Slávomír
75r - Ing. Šebová Katarina CSc
75r. - Lendelová Mária
75r. - Vilinová Margita
85r. - Hrušková Emilia
85r - Poláčiková Anna

Predseda ZO pripomenul, že v ok-
tóbri, pri oslave“ Úcty k starším“ obec 
oceňovala tých najaktívnejších našich 
spoluobčanov. Za rozvoj záhradkárstva 
v našej obci bolo udelené najvyššie  
obecné vyznamenanie nášmu členovi 
výboru ZO SZZ pánovi Vérovi Jozefovi .

Všetkým úprimne blahoželáme.
Správu o hospodárení ZO SZZ pred-

niesol hospodár, ktorá bola plénom 
následne  schválená. Predseda ZO SZZ 
predložil rozpočet na 2023 ako aj plán 
hlavných úloh na r.2023, ktorý bol bez 

pripomienok plénom schválený, tak 
ako aj správa KRK, ktorú predniesol jej 
predseda.

V diskusii vystúpil pán starosta Jozef 
Bojda, ktorý sa poďakoval členom ZO 
SZZ za konštrukčný prístup v spolupráci 
zo ZŠ a MŚ ako aj v činnosti pri zveľaďo-
vaní a skrášľovaní obce, ich brigádnic-
kou činnosťou počas celého roku 2022.
Vo svojom diskusnom príspevku poďa-
kovala členka Predstavenstva RV SZZ a 
tajomníčka OV SZZ v Nitre Ing. Katarí-
na Kettmannová za aktívnu činnosť na 
okresných a celoslovenských výstavách 
a oboznámila prítomných členov o plá-

ne práce OV SZZ v Nitre ako aj RV SZZ v 
Bratislave. Štefan Svitač vo svojom dis-
kusnom príspevku poďakoval za vkus-
ne doplnenú záhradkársku výstavu o 
vkusné a remeselné doplnky našich čle-
nov. Dušan Vartík vo svojom príspevku 
ponúkol svojím spolu členom výhodný  
relaxačný pobyt v Palárikove. 

Záverom sa predseda ZO SZZ v Lu-
žiankach poďakoval za účasť na VČS, 
plodnú diskusiu a poprial im zdravie, 
šťastie a bohaté pestovateľské úspechy 
v roku2023.

Milan Cabánek
predseda ZO SZZ
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... a bolo čo bilancovať
Dňa 5. marca 2023 sa konala Výročná členská schôdza JDS 

Lužianky. Krásne vyzdobená sála sa naplnila do posledného 
miesta.

K slávnostnej atmosfére prispeli naše spevácke súbory ky-
ticou krásnych ľudových piesni. Potešilo nás, že naše pozva-
nie prijali hostia, starosta obce pán Jozef Bojda, poslanec OZ  
Ing. Martin  Beňo, podpredseda , sociáno -zdravotnej komisie 
pri ÚJDS  MUDr. Štefan Pavlov, za OO JDS, ako delegátka, jej 
predsedníčka  Helena Hlavačková. Prítomní hostia sa priho-
vorili prítomným, poďakovali sa za pozvanie, ocenili naše ak-
tivity a prisľúbili pomoc pri organizovaní podujatí pre našich 
členov.

Po slávnostnej časti predsedníčka OO JDS Anna Oťapková 
poverila vedením pracovnej časti VČS podpredsedníčku ZO 
JDS Danku Repáňovú.

Po voľbe pracovných komisií schôdza pokračovala podľa 
pripraveného programu. Mandátová komisia skontrolova-
la prezenčné listiny a konštatovala, že na VČS sa zúčastňuje 
nadpolovičná väčšina členov a môžu sa prijímať uznesenia.

Po schválení programu a kontrole uznesenia, predsedníč-
ka predniesla Správu o činnosti ZO JDS za rok 2022, v ktorej 
podrobne bilancovala bohatú činnosť za uplynulé obdobie.

Pre zachovanie tradícií a kultúrneho dedičstva už tradične 
v spolupráci so speváckymi súbormi organizujeme  rozlúčku 
so zimou a vítanie jari pod názvom Zbohom  morena, už ide 
jar a stavanie mája pred obecným úradom.

Druhá májová nedeľa  patrí Dňu matiek. V spolupráci so 
starostom obce a pracovníkmi obecného úradu pripravuje-
me krásny program, ako vyslovenie vďaky a uznania našim 
mamám a babičkám. Pamätáte sa na krásne vystúpenie  muž-
ského speváckeho súboru Mojmír z Mojmíroviec a nádherné 
piesne našej mladosti, ktoré nám spievala Gizka Oňová?

Zúčastnili sme sa kultúrnych podujatí Rok na dedine, 
Pesničky z poza dverí, Lužianska fazuľa,  organizátormi aj  
programu sú naši seniori. Prezentovali sme sa aj na varení gu-
láša. V spolupráci s poslancami obecného zastupiteľstva naše 
spevácke skupiny pripravili program pochovávania basy na 
ukončenie fašiangov. Navštívili sme divadelné predstavenie 
Kutlochy v divadle Andrea Bagara v Nitre. Naše spevácke sú-
bory nás úspešne reprezentovali na Folklórnom festivale v 
Csopaku v Maďarsku. Pre obyvateľov Zariadení soc. služieb 
Viničky, pripravili krásne kultúrne pásma, ktorými sme im pri-
pomenuli roky mladosti a naše tradície. Zapojili sme sa aj do 
petície „Aj seniori chcú žiť dôstojne“

Naše členky sú aj veľmi zručné. Pod vedením Eleny Vargo-
vej vyhotovili vianočné ozdoby, ktorými slávnostne ozdobi-
li sálu. Posedenie bolo spojené s čarom a tradíciami Vianoc, 
ktoré si pripravili naše členky Alica Štefanková,  Renata  Su-

puková a Marika Pagačovičová. Našich členov sme potešili 
malými vianočnými darčekmi a dobrou kapustnicou, ktorú 
pre nás navaril  starosta obce.

Aj adventný veniec vyhotovili šikovné ruky našich senio-
riek a seniorov, Eleny Vargovej, Anny Stanovej, Zlatici Šelme-
ciovej, Vojtecha Korpáša, Alici Štefankovej a  Jozefa Štefanku. 
Do vianočnej výzdoby pred obecným úradom pribudol aj 
betlehem, ktorý vytvorili šikovné ruky  Miloša Ivančíka. Všet-
kým vyslovujeme veľké ďakujem.

Pre našich členov sme zorganizovali aj jednodňový výlet 
do Brhloviec- Levíc, kde sme si so záujmom pozreli Tekovské 
múzeum a Levický hrad- v Želiezovciach sme navštívili múze-
um Franca  Šuberta, občerstvili sa Sacherovou tortou.

Zaujímavý a hodnotný bol aj trojdňový zájazd na Liptov, 
kde sme si so záujmom pozreli Vlkolínec, múzeum v Ružom-
berku, v Lipt. Hrádku miniatúry, nezabudnuteľným zážitkom 
bola prehliadka hradu,  v Liptovskom Mikuláši prírodovedné 
múzeum, mučiareň Jura Jánošíka, a Synagóga.

Vo Važci sme navštívili Važecké múzeum a jednu z najkraj-
ších jaskýň Važeckú jaskyňu.

Naši členovia  Alica Štefanková, Zdenka Gašparovičová, 
Mária Abelová, Jozef Pagačovič sa  zúčastnili na okresných a 
krajských športových hrách, na ktorých sa umiestnili na me-
dailových  miestach. Pravidelne organizujeme turnaj v pe-
tangu, bol to už 8. ročník, na ktorom vo veľkej konkurencii 
Vladimír Berec obsadil 1. miesto.

V spolupráci s poslancom OZ Petrom Pagačovičom a 
záhradkármi, sa vo veľkom počte zúčastňujeme brigád na 
skrášlenie verejných priestranstiev a čistoty našej obce. Priví-
tali by sme  medzi nami viac mládeže.

Veľký záujem bol aj o rekondičné pobyty. Zúčastnili sa 
pobytov v Dudinciach, Novom Smokovci, Bardejove, Tren-
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Od 1. júla 2020 máme v Lužiankach nového správcu farnosti 
Vdp. Mgr. Ondreja Kellnera, ktorý už dávnejšie (2016 – 2018) u nás 
pôsobil ako výpomocný duchovný. Okrem pravidelných svätých 
omší a pobožností, fungujú vo farnosti aj rôzne spoločenstvá, kde 
môžeme spoločne prežívať živú vieru. Viac o živote v tejto našej 
farnosti za rok 2022 sa dočítate v nasledujúcich riadkoch.

V dobre organizovanej farnosti nesmie chýbať pomocno-po-
radný orgán pána farára. V januári 2022 bola vymenovaná nová 
ekonomická rada farnosti. Vymenovaní boli nasledovní veriaci: 
Ing. Martin Beňo, Peter Bíro, Vladimír Klzo, Peter Mikulášik, Bc. 
Anton Moravčík, Ing. Peter Neviďanský a Jozef Oravský.

Začiatkom roka prebehla rekonštrukcia prízemia fary. Prá-
ce zahŕňali: oškrabávanie starých omietok, demontáž dvoch 
prechodových dvier, nové omietky, znižovanie stropov, nová 
podlaha, nové prechodové dvere a nové osvetlenie. Fara, okrem 
kostola, je kľúčovým miestom pre živú farnosť. Okrem pravidel-
ných stretnutí spoločenstiev, tu  vznikajú nové nápady pre život 
vo farnosti, plánujú sa akcie, vytvárajú sa priateľstvá. Zútulneniu 
fary sme sa všetci veľmi potešili.

Po uvoľnení opatrení, ktoré boli spojené s pandémiou CO-
VID19 sa obnovili verejné sväté omše a 16. februára sa prešlo 
na praktickú realizáciu synodálnej cesty. Veriaci sa mohli zapojiť 
do synodálnych konzultačných stretnutí, ktorých jadro tvorila 
modlitba, dialóg a vzájomné zdieľanie sa. Cieľom týchto stretnu-
tí bolo, aby sa ľudia  mohli podeliť o svoj pohľad a skúsenosti na 
miestnu Cirkev a na ceste hľadania toho, čo je dobré a pravdivé.

Dňa 28. mája sa v našej farnosti sa uskutočnila slávnosť prvé-

ho svätého prijímania. Pána Ježiša po prvýkrát prijalo celkom 7 
detí. Na túto výnimočnú udalosť sa deti pripravovali s pánom 
farárom Ondrejom nielen v škole na hodinách náboženstva, ale 
aj s animátormi počas piatkových stretiek na fare.

Vo štvrtok 16. júna na slávnosť NAJSVÄTEJŠIEHO KRISTOVHO 
TELA A KRVI sa tradične uskutočnila Eucharistická procesia po 
Rastislavovej a Kaplanovej ulici. Neodradil nás ani extrémne sil-
ný vietor, dážď a búrka. 

V septembri 2021 sa začala v Lužiankach príprava mladých 
na prijatie sviatosti birmovania. Tejto slávnosti predchádzala 10 
mesačná príprava s ôsmimi animátormi a s kňazom. Príprava 
bola naštrbená v decembri zákazom stretávania sa. Ale ani to 
nás neodradilo potom pokračovať v stretkách, ktoré prebiehali 
každý druhý týždeň v mesiaci. Počas prípravy sme spolu prežili 
veľa pekných duchovných chvíľ, ale tiež zábavy pri výletoch, ak-
tivitách, rozhovoroch, spoločných modlitbách. Sú to spomienky, 
ku ktorým sa budeme v živote radi vracať. Príprava na birmovku 

čianskych Tepliciach, Piešťanoch , Nimnici a v Turčianskych 
Tepliciach.

Členovia si vypočuli správu o hospodárení a správu re-
víznej komisii s konštatovaním, že účty sú vedené v súlade s 
Hospodárskymi smernicami JDS.

Naplánovali si podujatia na rok 2023. Plán činnosti je bo-
hatý, zameraný  na propagáciu zdravého životného štýlu,  or-
ganizovaním poznávacích zájazdov, vychádzok do blízkeho 
okolia, besied, brigád, účasťou na kultúrnych podujatiach a 
reprezentácii obce a JDS na športových podujatiach.

Na záver sa predsedníčka ZO JDS Anna Oťapková poďako-
vala starostovi obce, Jozefovi Bojdovi za spoluprácu, ochotu 

a pomoc pri organizovaní podujatí, pracovníkom obecného 
úradu, sponzorom Stravovanie u Líšku, Marianovi Líškovi, Mi-
lanovi Kikovi a riaditeľke potravinovej banky  PhDr. Janke Mo-
ravčíkovej PhD., hosťom a všetkým členom za aktívnu účasť, 
so želaním pevného zdravia a optimizmu pri ochrane a obha-
jovaní spoločných záujmov seniorov.

Ponúkla malé občerstvenie s čašou dobrého vínka.
Navštívili sme divadelné predstavenie Kutlochy v divadle 

Andrea Bagara v Nitre.
Zapojili sme sa do petície“ Aj seniori chcú žiť dôstojne“.

Danka Repáňová
podpredsedníčka ZO JDS Lužianky

Život vo farnosti Lužianky v roku 2022
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bola obohatená aj o koncert, evanjelizačný víkend a výlet, kde 
sme sa mohli lepšie spoznať. 

V jednu peknú slnečnú sobotu sme sa s birmovancami vybrali 
na výlet na horu Butkov, kde sme mali pripravený bohatý, nielen 
duchovný program.  Hora Butkov je jedno z najmladších pútnic-
kých miest na Slovensku. Z Lužianok sme cestovali autobusom, 
ktorý bol celý v réžií jedného z animátorov Štefana Jančuša, ktorý 
nás bezpečne dopravil tam aj späť. Po príchode sme začali pobož-
nosť krížovej cesty. Krížová cesta Božieho milosrdenstva má svoj 
začiatok približne 500 m od parkoviska. Každé zastavenie krížovej 
cesty je akoby malou kaplnkou pod holým nebom a zastavenia 
sú spojené kamenným múrom. Program pokračoval potrebným 
občerstvením už v areáli Skalného sanktuária Božieho milosrden-
stva. Skupinka mladých sediaca na hore Butkov zaujala generál-
neho riaditeľa tohto krásneho miesta, ktorý nám v krátkosti pre-
rozprával príbeh o vzniku a vývoji Skalného sanktuária. Na hore 
Butkov sa nachádza veľký kríž, v ktorom sú umiestnené vzácne 
relikvie dreva Svätého kríža a kamienok z Baziliky Božieho hrobu 
v Jeruzaleme. Ďalej sme si mohli pozrieť kaplnku Božieho milosr-
denstva, zvonicu a pamätník sv. Jána Pavla II. a svätej sestry Faus-
tíny. Vo výklenku pod obrazom je vložená tehla z hrobu sv. Faus-
tíny a aj jej Denníček, ktorý obsahuje najväčší odkaz Ježiša pre 
naše časy, ktorým je posolstvo Božieho milosrdenstva. Na tomto 
mieste sa nachádzajú kaplnky s  relikviami viacerých svätcov ako 
napríklad Dominik Sávio, Mária Goretti, Katarína Sienská, relikvie 
nazaretského domčeka. Hlavným centrom Skalného sanktuária je 
okrem kríža aj krásna socha Panny Márie. Výška sochy je 6 m a 
stojí na 3 m vysokom podstavci. Socha má hmotnosť cca 22 ton. 
Socha má gesto rúk Matky milosrdenstva, ktoré vyjadruje pozva-

nie a ochranu. Po prezentácii sme na hore Butkov slávili spoločne 
s ďalšími pútnickými skupinami svätú omšu. 

Príprava birmovancov bola obohatená o celodenný program 
4. júna. Manželia Kudryoví z Nitrice, ktorí sa dlhé roky venujú 
výchove detí a mládeže cez eRko, viedli v sobotu pre našich 
mladých evanjelizačný kurz. Program tvorili prednášky na zau-
jímavé témy, ktoré boli obohatené aktivitami a dynamikami na 
hlbšie uvedomenie si, o čom je celá sviatosť birmovania. 

Pomaly sa blížil čas birmovky a tak sme ešte s birmovanca-
mi absolvovali 17. júna evanjelizačný koncert skupiny Towmeot. 
Ide o hudobný projekt skupiny mladých pod vedením Martina 
Augustína Dvornického. Mladí kresťanskí raperi prinášajú evan-
jelizačnými hip-hopovými piesňami na pódium texty s osobný-
mi svedectvami, myšlienky na zamyslenie a slová na povzbude-
nie. Tento populárny žáner  je tiež príležitosťou ako môžeme my 
mladí osláviť Boha.

2. júla prišiel ten slávnostný deň, kedy 27 birmovancov prija-
lo sviatosť birmovania. Slávnosť celebroval nitriansky pomocný 
biskup Mons. Peter Beňo. Omša bola sprevádzaná lužianskym 
spevokolom pod vedením Michala Kuklu. Otec biskup dostal od 
mladých dar – obraz Ducha Svätého v podobe holubice, ktorá 
bola vypálená do nerezového plechu a vložená do vyrezaného 
kruhu z dreva. Tento jedinečný dar zrealizoval Jozef Oravský v 
spolupráci s Michalom Králikom. Možno týmto darom symbolic-
ky  povedať, že skôr ako sú nám dary Ducha Svätého vložené do 
našich sŕdc, musia byť tie srdcia na to vyformované. Najviac teda 
boli obdarovaní samotní vyformovaní birmovanci a to Duchom 
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Svätým s jeho Darmi.
Počas prípravy vznikli nové kamarátstva a tak sa zrodila myš-

lienka stretávať sa ďalej, či už na stretkách mladých, alebo pri 
iných akciách, kde mladí s radosťou prikladajú ruku k spoločnému 
dobrému dielu, ako napríklad organizácia a služba na obecnom či 
fašiangovom plese alebo práca s deťmi počas farského dňa. 

Nezabúdame ani na najmenších. Po dvojročnej prestávke sa 
v našej farnosti 9. septembra uskutočnilo prvé eRko stretko pre 
deti. Hnutie kresťanských spoločenstiev detí – eRko je organizá-
cia s celoslovenskou pôsobnosťou. Základom činnosti hnutia je 
pravidelná mimoškolská práca s deťmi v malých spoločenstvách 
– stretkách.  S deťmi sa stretávajú animátori  takmer v každú 
druhú a štvrtú sobotu v mesiaci na fare, kde prostredníctvom 
aktivít, rozhovorov, príbehov, modlitby a hier prežívajú radost-
né spoločenstvo. Na stretkách rozvíjajú talenty a zručnosti, aby 
mohli robiť kroky k osobnej zrelosti a učiť sa službe pre druhých.

Dňa 18. októbra sme sa zapojili aj do celosvetovej výzvy s 
názvom Milión detí sa modlí ruženec za pokoj a mier vo svete, 
pretože veľa zmôže modlitba detí. 

V predošlých rokoch sme v rámci eRka organizovali celoslo-
venskú akciu Dobrá novina - koledovanie detí vo vianočnom ob-
dobí. Na konci minulého roka sa nám podarilo opäť obnoviť túto 
peknú tradíciu a potešiť tak ľudí radostnou zvesťou o narodení 
Ježiša Krista.  Dobrá novina je tiež nástrojom pre budovanie soli-
darity medzi ľuďmi, ktorá v dnešných časoch veľmi chýba. 

Okrem spoločenstiev detí a mládeže fungujú vo farnosti aj ďal-
šie dve silné spoločenstvá a to modlitby otcov a modlitby matiek. 
Tieto spoločenstvá fungujú už niekoľko rokov. Modlitby matiek, 
ktoré založila v našej farnosti Iveta Neviďanská, fungujú aktuálne 
pod vedením Ivety Klzovej každý prvý štvrtok v mesiaci na fare. 
Naše matky sa spoločne modlia nielen za svoje deti a rodiny, ale aj 
za miestneho kňaza a celú farnosť. ,,Lebo kde sú dvaja alebo traja 
zhromaždení v mojom mene, tam som ja medzi nimi” (Mt 18,20). 

Muži sa stretávajú na modlitbách otcov pod vedením Petra 
Neviďanského viac menej každý druhý štvrtok v mesiaci na fare. 
Na stretnutiach sa modlia tiež nielen za svoje deti a rodiny, spo-

ločne sa zdieľajú na rôzne témy a samozrejme vymýšľajú farské 
akcie ako napr. farský deň, či spoločná dovolenka rodín alebo 
opekačky na chate. 

Na začiatku letných prázdnin dňa 3. júla 2022 sa uskutočnilo 
požehnanie dopravných prostriedkov na Kaplanovej ulici, aby 
nás Pán chránil na všetkých cestách, kam pôjdeme, a to nielen 
počas leta. 

Dňa 11. júla sa začal reštaurovať píšťalový orgán v kostole. 
Reštaurátorské práce boli naplánované na presne 4 mesiace do 
11. novembra. Pod taktovkou skúseného organára Jána Nováka, 
ktorý nedirigoval, ale pracoval, išlo všetko ako po masle a práce 
boli dokončené takmer o mesiac skôr.

Pán farár dostal k 39. narodeninám od spoločenstva mod-
litby otcov vysnívaný tandemový zoskok, ktorý sa zrealizoval 
pár mesiacov od narodením a to 16. augusta 2022 na letisku v 
Janíkovciach. Duchovný otec Ondrej skákal s tandemovým in-
štruktorom Jánom Vrbickým z Očovej. Zážitok v oblakoch zdo-
kumentoval farník, inštruktor parašutizmu a majster sveta v 
parašutizme, môj ocino Peter Mikulášik. Parašutisti vyskočili z 
výšky 3000 metrov nad zemou. Voľným pádom leteli 45 sekúnd. 
Po tomto čase sa otvorili padáky a tak si užívali panoramatic-
ký výhľad na Nitru. Pán farár si vyskúšal aj riadenie padáku a po 
niekoľkých minútach bezpečne pristáli za chválospevu ,,Pán je 
môj pastier, nič mi nechýba“ (Žalm 23). Na zemi ho privítal dav 
farských fanúšikov, ktorí sa tešili, že sa vrátil späť živý a zdravý. 
Zábery a videozáznam sme si mohli pozrieť po nasledujúcej ne-
deľnej omši v kostole cez TV. Skúsenosť vo vzduchu bola naozaj 
nezabudnuteľná, o čom svedčili aj kázne inšpirované týmto zá-
žitkom. 

Krátko po tomto adrenalínovom zážitku, ešte v júli sme ab-
solvovali spoločnú dovolenku rodín pri mori v Taliansku, ako 
bolo o tom podrobnejšie napísané minulý rok v lužianskych no-
vinkách. Zorganizovať toľko ľudí na jeden dátum chce odvahu a 
za to ďakujeme Tónovi Moravčíkovi a tešíme sa na ďalšiu.

V Nedeľu 28. augusta 2022 bola sv. omša o niečo iná ako zvy-
čajne, pretože ju hudobne sprevádzala dvojica Duo Benedictus 
- sopránová speváčka Nadia Kazantseva z Talianska a organový 
doprovod Marek Štrbák. Po sv. omšiach nasledoval aj malý kon-
cert klasickej hudby.

V piatok 2. septembra 2022 do našej farnosti zavítal diecézny 
otec biskup Mons. Viliam Judák, ktorý celebroval večernú svätú 
omšu pri príležitosti nedožitých 100 rokov nášho pána dekana 
Vincenta Malého. Vo štvrtok 8. septembra na sviatok Narode-
nia Preblahoslavenej Panny Márie spoločne oslávili storočnicu 
Mons. Vincenta Malého kňazi nášho dekanátu v rámci kňazskej 
rekolekcie. 

Slávnosť patrocínia nášho kostola sme potom spoločne 
oslávili v nedeľu 11. septembra Farskými hodami. Po hodovej 
svätej omši, ktorú celebroval vicerektor Kňazského seminára sv. 
Gorazda vdp. Miroslav Šidlo, sa konalo pred kostolom spoločné 
agapé, na ktoré nám šikovné gazdinky napiekli slané aj sladké 
dobrôtky. Doobeda sa oplatí chodiť na svätú omšu, aj keď ráno 
nestíhaš raňajky! :) 
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V nedeľu 25. septembra sa v Lužiankach uskutočnil na farskom 
dvore a vo farskej záhrade farský deň, ktorý je vhodnou príležitos-
ťou ako posilniť spoločenstvo, lepšie sa spoznať, len tak sa poroz-
právať a príjemne stráviť čas v kruhu ľudí. Preto pán farár vyzval 
ľudí, aby so sebou priviedli aj niekoho, kto možno nechodí do 
kostola alebo chodí do kostola niekde inde. Oficiálne sa program 
začal o 14:00, kedy začal aj hlavný detský program. Mládežníci, 
pobirmovaní birmovanci a animátori si pripravili stanovištia pre 
deti, ktoré zbierali za zvládnuté úlohy pečiatky a na konci dosta-
li rozprávkové DVD. Program pokračoval výborným hudobným 
vystúpením folkovej skupiny FOLKTÓN. V kapele hral aj pokrvný 
brat nášho pána farára, takže je jasné, ako sme sa k tomuto hu-
dobnému zážitku dostali. Na farskom dni nemohlo chýbať ovocie 
z farskej záhrady v podobe farskej marhuľovice a farského burčia-
ku. Pochutnali sme si na nezabudnuteľnej fazuľovici z kuchárskej 
dielne Tóna Moravčíka. Recept výnimočnej fazuľovice koluje už 
po viacerých lužianskych domácnostiach. Ďalší gurmánsky záži-
tok bol guláš a lá Ivet Schwarcová. Ako bolo minulý rok zvykom, 
opäť počasie nesklamalo a pekne nám popršalo. Náladu to však 
nepokazilo, len sme sa všetci presunuli pod stan, ktorý nám po-
žičal Obecný úrad a jeho zamestnanci bezpečne postavili, a tak 
sme mohli nerušene pokračovať. Za zorganizovanie tejto vyda-
renej akcie ďakujeme predovšetkým pánovi farárovi Ondrejovi a 
otcom, mužom, ktorí si vedeli správne rozložiť sily. 

Koncom mesiaca október prišlo k zrealizovaniu výmeny hlav-
ného kríža na novom cintoríne v Lužiankach, za čo sme vďační 
pánovi Milanovi Cabánekovi a pánovi starostovi Jozefovi Bojdo-
vi. Nový kríž na novom cintoríne bol požehnaný 1. novembra, na 
sviatok Všetkých svätých. Ten, ktorý visel na kríži zničil hriech a 
smrť, posväcuje nás všetkých, ktorí naň s vierou hľadíme a vďaka 
nemu sa môžeme i my stať svätými. 

Na druhý deň po požehnaní kríža, na spomienku všetkých 
zosnulých, sme sa počas sv. omše menovite modlili za všetkých, 
ktorí nás od novembra predchádzajúceho roka predišli do več-
nosti. Po skončení sv. omše sme v tichej procesii so sviečkami v 
rukách kráčali na hlavný cintorín, kde bola pobožnosť za duše v 

očistci.
V sobotu 26. novembra zavítal do našej obce Palárikovský 

ochotnícky divadelný súbor s predstavením ,,Plné vrecká pe-
ňazí” z pera Milana Lasicu a Júliusa Satinského. Predstavenie sa 
uskutočnilo v Kultúrnom dome s dovolením pána starostu. Ten-
to súbor pozval do Lužianok náš pán farár, ktorý kedysi v Palári-
kove pôsobil ako výpomocný duchovný. 

Pri príležitosti zreštaurovania orgánu a výročia konsekrácie far-
ského kostola sa 27. novembra, na prvú adventnú nedeľu, konal 
orgánový koncert Vladimíra Kopca, katedrálneho organistu Baziliky 
sv. Emeráma v Nitre. Po skončení koncertu sme sa presunuli pred 
Obecný úrad, kde pán farár požehnal elektronický adventný veniec.

O deň na to, 28. novembra, pán farár slávil svoje okrúhle 40. 
narodeniny spolu s 29. narodeninami farského kostola. Pre On-
dreja si farníci prichystali tajnú akciu- oslavu v kultúrnom dome. 
Nič netušiaci otec Ondrej odslúžil svätú omšu aj s našim býva-
lým farským administrátorom Petrom Mihálikom, ktorého náv-
števe sme sa veľmi potešili. Po blahoželaniach na záver svätej 
omše sa pustil darovaný klip k piesni, ktorú naspieval sám pán 
farár so skupinou Dios. Ďalším darom od farníkov bol ornát s 
motívom Ježiša, ručne maľované mariánske rúcho, báseň a tajne 
prichystaná oslava, pretože išlo o prekvapenie, ktorá nasledova-
la v kultúrnom dome, kde bolo nachystané štedré pohostenie 
pre farníkov. Hlavné menu bola špecialita pečený diviak a chut-
né sladké koláčiky od šikovných žien.

V decembri nám urobili radosť ešte dve akcie. Na tretiu ad-
ventnú nedeľu 11. decembra, ktorú nazývame radostnou, nás 
na príchod Spasiteľa naladil adventný koncert speváckeho zbo-
ru Nitria, v ktorom spieva aj naša farníčka Monika Jančušová a 
na prvý sviatok Vianočný, teda na Božie narodenie 25. decembra 
si pre nás pripravili koncert hudobná spevácka skupina Dios v 
spolupráci s pánom farárom Ondrejom Kellnerom a dievčatami 
z farnosti – Ninkou, Saškou, Sofinkou a Kristínkou. 

Bol to naozaj krásny rok, ktorý sme mohli s Božou pomocou 
a jeho požehnaním prežiť.

Alica Mikulášiková a Ondrej Kellner
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„Občianske združenie Ľadové med-
vede spod Zobora“ zorganizovalo pre 
všetkých ľudí dobrej vôle 11.ročník ce-
loslovenského zrazu otužilcov (plavcov 
či kačičkárov). Celé organizované skupi-
ny  s príznačnými názvami Jašterice zo 
Štiavnice, Trnavskí bílí medvedi, Karpat-
ské ľadové medvede, Tekovské medve-
de či Trenčianske tulene prišli takmer 
z polovice  Slovenska, dokonca tu bol 
klub z Vranova nad Topľov. Stretnutie sa 
uskutočnilo v Nitre na tradičnom mies-
te v mestskom parku na Sihoti, pri jaze-
re Veľká Hangócka, v nedeľu 15.januára 
2023. Počet kúpajúcich účastníkov sa 
pohyboval nad 300.

Otužilcov a divákov programom 
sprevádzala Dominika Titková a o zimo-
mriavky, aj pre tých, ktorí sa neokúpali, 
sa postarala kabela DORA. Prizerajúcim 
do tanca veru bolo aj kvôli vetru a začí-
najúcemu dažďu. Teplota vody bola 5 C 
a teplota vzduchu 4C. Oproti minulým 
ročníkom bolo teda kúpanie medveďov 
o niečo príjemnejšie, našli sa aj takí, čo 
po dvoch minútach vyskočili z vody, no 
niektorí vydržali vo vode celých 15 mi-

nút. Vekový rozptyl otužilcov bol naozaj 
široký, od najmladších (12 ročných detí) 
až po najstarších (73 ročný).

Prezentácia otužilcov prebiehala v 
PKO Nitra na ulici Janka Kráľa  od 12.00 
hod do 13.45 hod.  Tu sa mohli plavci pre-
zliecť a občerstviť. Hromadný sprievod 
z PKO k jazeru Veľká Hangócka začal o 
14.10 hod.  Otužilci prešli celým parkom 
a po príhovore p. primátora Mareka Hat-
tasa dostala slovo maminka Sabínky. Tak 
ako po minulé roky, aj tento rok nitrian-
ske „ Ľadové medvede“ podporili Sabínku 
Fajnorovú a venovali časť peňazí zo štar-
tovného na Sabínkine rehabilitácie.

Po plávaní a následnom zahrieva-
com skackaní a cvičení na brehu jazera 
sa účastníci presunuli naspäť do tepla v 
PKO, kde bola pre otužilcov afterparty, 
nechýbala fazuľovica, štrúdľa, káva, čaj, 
či iné posilnenie pre mlsné jazýčky... 
Napriek nemrznúcemu počasiu, zocelili 
otužilci svoje telo a myseľ, stretli starých 
známych či nadviazali nové kontakty,  s 
očakávaním môžu pokračovať na 12. 
ročníku zrazu otužilcov o rok v januári. 

Milan Cabánek

Ľadové medvede spod Zobora.
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Každý z nás si pod pojmom športo-
vanie predstaví niečo iné. Niektorí vidia 
drinu, iní si predstavia endorfíny, ktoré 
vedia zaplaviť organizmus. Sú takí, ktorí 
vidia svoje vyšportované telo a dobrý 
pocit z toho, že prekonali samého seba. 
Mnoho ľudí berie šport ako psychohy-
gienu, očistu hlavy od rozmanitých myš-
lienok. Každý, kto raz šport okúsil, si v 
ňom našiel to svoje.

Ak sa dnes pozrieme okolo seba 
vidíme všade navôkol absenciu vôle, 
disciplíny, morálky, mnohokrát dospelí 
ľudia nemajú žiadne ciele. Deti nepo-
znajú, že pohyb je úplne prirodzenou 
aktivitou človeka, bolo tomu tak kedysi, 
stačí sa obzrieť len pár rokov dozadu. 

Mladá generácia radšej pozerá do 
mobilu a je pre ňu lákavejšie zahrať si hru 
v on-line priestore z pohodlia vlastnej 
izby. Nepotrebuje cítiť slnko ani sa nadý-
chať vzduchu, stačia štyri múry. Voľake-
dy deti, mládež, všetci sme vedeli čo je 
to bicykel, ako fajn sa pláva v potoku cez 
prázdniny, že korčuľovať sa dá aj na rie-
ke, čo je to poriadna lyžovačka. Problém 
bol v časoch nášho detstva iný. Neboli 
prostriedky a mnohé rodiny si športovú 
výstroj a rôzne náčinie nemohli dovoliť.    

V tejto dobe by prostriedky aj boli, 
len nie je motivácia, nie je vôľa, nie je 
cieľ, nie je zámer, veď koľkí si povedia, 
že načo? Aký je, ale výsledok: deti sú 
obézne, zasedené, zahľadené do elek-
troniky a virtuálnych kamarátov, majú 
rôzne metabolické a kardiovaskulárne 
choroby, ktoré len pár rokov dozadu pat-
rili výhradne kategórii poproduktívnej 
generácie. Dnes tieto ochorenia patria 
mládeži a  pekne na nej vidieť kvalitu ich 
života. Pýtam sa, chceme naďalej vycho-
vávať znudenú, obéznu generáciu, ktorá 
má dnes problém prejsť aj pár metrov 
peši? Nechceme my dospelí týmto de-
ťom ukázať ako sa dá aktívne a vo svoj 
prospech tráviť voľný čas, trocha ich v 
pohybe zorientovať a profitovať z toho 
kondične, zdravotne fyzicky a psychicky? 

Lužianky sú obcou, ktorá bola vždy 
úzko spätá so športom, futbalom, ho-
kejom, atletikou a ženskou hádzanou. 
Sú tu celé športové rodiny, v ktorých vy-
rastali a v športe uspeli dnes už športové 
legendy. V našej obci začínali so športom 
aj ľudia, ktorí to dotiahli na vyššiu, dnes 
by sa dalo povedať profesionálnu úro-
veň. Ivan Lauko hral federálnu futbalovú 
ligu za Zbrojovku Brno, Stanislav Domin-
ka bol mládežnícky reprezentant ČSR, v 
60 rokoch Lužianky preslávila aj ženská 
hádzaná. Pamätný je najmä zápas z no-
vembra 1965 kedy škvarové hádzanár-

ske ihrisko praskalo vo švíkoch pri zá-
pase Lužianky-Japonsko. Skúsme spolu 
obnoviť túto tradíciu obce a podporovať 
deti pri športových aktivitách. Zapojme 
sa do ich prípravy a buďme iniciatívni. 
Pretavme najprv do slov a potom do 
činov svoje nápady a názory. Športová 
komisia, ktorej som predsedom a jej čle-
novia Danka Kozárová, Stanislav Szorád, 
Juraj Richtárech a Michal Macánek je 
otvorená každému námetu. Stačí prísť 
a zaangažovať sa do športového diania 
v obci svojou troškou. Nemusíme hneď 
vychovávať šampiónov, ale vytvorme 
podmienky pre hromadné rekreačné 
športové vyžitie detí, juniorov, dospe-
lých aj seniorov, skrátka našich spoluob-
čanov.

Keďže šport bol vždy súčasťou môj-
ho života, mojim cieľom je, aby v naj-
bližšom období obec športom začala aj 
aktívne žiť. Niektoré akcie sme už spolu 
uskutočnili    a za Vašej podpory aj zorga-
nizovali. Medzi tie, ktoré mali veľmi fajn 
atmosféru a užili si to tam nielen deti, ale 
aj dospelí, bola februárová lyžovačka v 
lyžiarskom stredisku Šachtičky pri Ban-
skej Bystrici.

 V marci sme mali naplánovanú ďal-
šiu v Skalke pri Kremnici, avšak kvôli 
nízkemu záujmu sme ju museli odvolať. 
Radosť mám aj z účasti a pozitívnych 
ohlasov na „obecné“ korčuľovanie na 
zimnom štadióne v Nitre, ktoré sme za-
čali organizovať na podnet našich spolu-
občanov. Doteraz sa táto športová aktivi-
ta konala  4x  a ľudia všetkých generácií 
prišli a ľadu si užili. Ak to bude technicky 
možné, chceli by sme korčuľovanie za-
bezpečiť v pravidelných aspoň dvojtýž-
denných cykloch. 

Príchodom teplejšieho počasia, cca v 
období medzi 15. a 30. 5. by sme radi na-
plánovali a uskutočnili aktivitu, ktorá by 
mohla osloviť širšie spektrum občanov 
od detí po starých rodičov a to oddycho-
vú turistickú prechádzku spojenú s ope-
kačkou.  Spoznali by sme spoločne krásy 
našej prírody a histórie, niečo nové by 
sme sa naučili, vyšliapali spoločne pár ki-
lometrov a uzavreli by sme to oddychom 
pri opekačke ako za čias dávno minulých 
(slaninka, špekáčiky, cibuľa a chlieb). 

V priebehu apríla až júna plánujeme 
uskutočniť futbalové turnaje prípraviek 
pre našich chlapcov a dievčatá, s ktorými 

Načo nám je športovať?
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Keď som sa dozvedel, že 20. – 22. 1. 
2023 sa uskutoční na našej ZŠ v telo-
cvični jedinečný seminár s majstrom 
Vrekićom, ktorý zorganizoval Ing. Ivan 
Kiko hlavný tréner a predseda klubu Ta-
ekwon-do UKF Nitra. (práve v tejto telo-
cvični, v ktorej sa pred desiatimi rokmi 
zakladal klub Taekwon-da zo žiakmi na-
šej ZŠ). Záujem žiakov o tento druh špor-
tu bol veľký, hlavne u chlapcov, dostavili 
sa aj prvé dobré výsledky. Režim školy 
neumožňoval pravidelné tréningy, do-
chádzalo k stagnácii a dobre zakladajúci 
klub sa po čase rozpadol.

Zorganizovaný seminár bol určený 
pre študentov Taekwon-do, Hapkido a 

priaznivcov týchto bojových umení, kto-
rí sú starší ako 15 rokov a chcú si vylepšiť 
zručnosti praktickej a reálnej sebaobra-
ny. Znalosti a technické zručnosti získa-
né na tomto seminári budú vynikajúcim 
doplnkom k Taekwon-du.

Keď som sa spýtal organizátora se-
mináru Ing. Ivana Kiku, kto je majster 
Nenad Vrekić, s láskou a úctou k nemu 
mi odpovedal:  Majster Vrekić je veľká 
osobnosť bojových umení, ale hlavne v 
Taekwon-de. Je držiteľom VIII. dan.

 Už ako súťažiaci som si ho všimol 
na súťažiach, keď bol ako rozhodca pri 
zápasoch. Je to človek, ktorý má v sebe 
prirodzený rešpekt, čo bolo veľa krát vi-
dieť na súťažiach. Raz už ako tréner som 
sa s ním stretol na Európskej súťaži Ser-
bia Open, kde sme už nadviazali medzi 
sebou kontakt. Majster Vrekić je vysoko 
postavený podplukovník v policajnom 
zbore v Srbsku. Napriek  tomu je ľudský 
a skromný človek. Trénujem s ním už pri-
bližne 7 rokov sebaobranu. Stali sme sa 
dobrými priateľmi a dodnes sa aj navšte-
vujeme. Mojou ideou bolo zorganizovať   
veľký seminár, čo sa mi aj podarilo. Chcel 
by som sa touto cestou  veľmi pekne po-
ďakovať za ústretovosť pánovi starostovi 
ako aj pani riaditeľke základnej školy. 

Taekwon-do je moderné kórejské 
bojové umenie, zamerané na sebaobra-
nu. Jeho zakladateľom bol generál Chi 
Hong Hi. Taekwon-do sa ako forma se-
baobrany vyvinulo kombináciou viace-
rých bojových štýlov, existujúcich  v Kó-
rei posledných 2000 rokov a niektorých 
štýlov bojových umení z okolitých krajín. 
Taekwon-do  včlenilo prudké priamočia-
re pohyby a údery z karate, kruhové po-
hyby z kung-fu s prirodzenými kopacími 
technikami. Viac ako 50 typicky čínskych 
kruhových pohybov rukami je iden-
tických s technikami rúk v modernom 

už vyše roka trénujeme, ale nemôžeme 
ich prihlásiť do súťaží oblastného futba-
lového zväzu v Nitre, lebo nevieme vy-
skladať jednotlivé vekové kategórie.

Keďže beh je v dnešnej dobe veľmi 
populárna disciplína, s príchodom tep-
lejších dní by sme radi uskutočnili letné 
bežecké súťaže. Urobili by sme príprav-
ku, ktorej súčasťou by boli prednášky 
o tom ako začať behať a o technikách 
behu pre rôzne vekové kategórie. Súťa-
že by sa následne mohli uskutočniť ešte 
pred začatím letných prázdnin. O tejto 
aktivite má samostatný článok Danka 
Kozárová, ktorá sa tomuto športu venu-
je denne. Hlavným cieľom je uskutočniť 
1.ročník „Behu Lužiankami“, ktorý by sme 
potom chceli každoročne zopakovať a 
založiť novú športovú tradíciu. 

V júni pri príležitosti dňa detí by sme 
radi v spolupráci s kultúrnou komisiou 
naplánovali športovú sobotu pre deti 
v hlavnej úlohe a pre rodičov a starých 
rodičov vo vedľajšej úlohe v rôznych sú-
ťažiach, v ktorých  by sa vytvorili spoloč-
né družstvá deti + rodičia a vnuci + starí 
rodičia.

V niektorú júnovú sobotu spolu so 
stolnotenisovým klubom usporiadame 
stolnotenisový turnaj v telocvični ZŠ pre 
neregistrovaných hráčov v kategóriách: 
juniori do 15 rokov, dospelí od 15 do 50 
rokov a dospelí nad 50 rokov. 

Takže mladí aj starší, ak chcete ob-
medziť sedavé činnosti spojené s poze-
raním televízie a do mobilu, pridajte sa 
k športovej komisii, predložte nám svoje 
tipy a roztavíme spoločne predložené 

plány do reality. Benefity - spestríte život 
sebe aj svojej rodine, pohyb sa stane sú-
časťou Vášho života, budete sa cítiť lep-
šie a zdravšie, zlepšíte si náladu, niektorí 
aj sebavedomie, zredukujete svoj stres, 
lebo počas pohybu naňho úplne zabud-
nete. Budete mať viac energie a budete 
sa cítiť vitálnejšie, skvalitníte si spánok a 
budete sa mať lepšie po fyzickej aj men-
tálnej stránke. 

K zlepšeniu športového vyžitia v na-
šej obci sú potrebné len dve zdanlivo 
jednoduché veci: záujem zúčastniť sa na 
naplánovaných športových aktivitách 
a pomôcť pri ich organizovaní, lebo to 
môžu robiť iba lužiančania pre lužianča-
nov. Nikto iný to za nás a pre nás neurobí.

Stanislav Šantavý
predseda športovej komisie

TAEKWON-DO
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taekwon-de. Medzi niekoľko starších 
štýlov, z ktorých moderné taekwon-do 
vzniklo patria: Tang-su, Taek Kyon, tiež 
známy ako Subak, Tae Kwon, Tae Kwon-
pup. Taekwon-do je však povestné naj-
mä svojimi dychberúcimi kopmi. 

Rok 1955 bol najväčším medzníkom 
v histórii Taekwon-Do. Na popud gene-
rála Chioa sa dňa 11. apríla zišiel výbor 
zostavený z historikov, majstrov bojo-
vých umení, športových a kultúrnych 
činiteľov a vládnucich prominentov, aby 
schválili oficiálny názov pre nové bojové 
umenie a uznali mu národný status. Na 
návrh samotného tvorcu mu bol ofici-
álne schválený názov Taekwon-Do. Deň 
11. apríl roku 1955 vošiel do dejín sve-
ta ako deň zrodenia nového bojového 
umenia.

Na Slovensku je niekoľko dobrých 
klubov , jedným z nich je aj ten Nitrian-
sky klub bojových umení Taekwon-do 
UKF Nitra, bol založený v septembri roku 
2000. Klub je zaregistrovaný na minister-
stva vnútra ako občianske združenie a je 
oficiálnym členom Slovenskej Taekwon-
-do Aliancie (STA).

V súčasnosti prebiehajú tréningy v 
telocvični na univerzite Konštantína filo-
zofa v Nitre, ktorá je aj jeho partnerom. 
Preto klub nesie aj názov Taekwon-do 
UKF Nitra. Jeho hlavným tréner a pred-
sedom klubu je náš spoluobčan Ing. Ivan 
Kiko, MBA - V. dan, ktorý zastáva aj po-
zíciu prezidenta Slovenskej Teakwon-do 
Aliancie. 

Ing. Ivan Kiko sa Taekwon-du venuje 
23 rokov, začínal ako 10 ročný. Jeho svet-
lím príkladom a odrazovým mostíkom 
jeho kariéry mu bol jeho otec Ivan Kiko 
(spoluzakladateľ klubu Taekwon-do UFK 
Nitra), a od roku 2006 štatutárom tohto  
klubu v Nitre. Klub pod jeho vedením 
veľmi napredoval a patril a doteraz patrí 
medzi najúspešnejšie kluby na Sloven-
sku. Neskôr prebral jeho funkciu štatutá-
ra ako aj vedenie klubu jeho syn Ing. Ivan 
Kiko a zotrváva v nej až doteraz.

Sľubná kariéra Ing. Ivana Kiku sa zača-
la, keď už ako 13 ročný bol nominovaný 
na majstrovstvá Európy, ktoré sa konali 
v Bulharsku, odtiaľ si priviezol bronzovú 
medailu. Počas jeho súťažnej kariéry sa 
stal niekoľko násobným majstrom Slo-
venska v športovom boji a aj v technic-
kých zostavách. Zúčastnil sa súťaží v kra-
jinách ako napríklad Česko, Maďarsko, 
Slovinsko, Bulharsko, Estónsko, Lotyšsko, 
Macedónsko, Bosna a Hercegovina, Srb-
sko.

Nakoľko má Ing. Ivan Kiko za me-
nom MBA - V. dan, spýtal som sa ho na 
rozdelenie a označenie pre súťažiacich, 
inštruktorov a majstrov v Taekwon-de. 
Odpoveď znela, Súťažiaci sú rozdelení 
na vekové skupiny.
- Mladší žiaci / žiačky do 10. rokov
- Starší žiaci / žiačky  11. – 13.rokov
- Juniori       14. – 18. rokov
- Seniori    19. – 35. rokov
- Veteráni   36. rokov a vyššie

Taktiež pri športovom boji je rozdele-
nie, jednak váhové kategórie a pri tech-
nických zostavách podľa technického 
stupňa ( pásu – opasku)

Stupeň pokroči-

losti a schopností pretekára taekwondo 
vyznačuje jeho pás. Existuje 10 učňov-
ských stupňov (kup), ktoré sa prideľujú 
od 10. (najmenší stupeň) po 1., a 10. maj-
strovských stupňov (dan), ktoré sa pride-
ľujú od I. do IX. dan. Jednotlivé stupne 
majú svoj význam:
- 10. kup (biely opasok) - vyznačuje čisto-
tu, prázdno, nepoškvrnenosť
- 9. kup - vyznačuje sa našitím 1 cm širo-
kého žltého pásiku 5 cm od kraju opasku
- 8. kup (žltý opasok) - symbolizuje far-
bu zeme, do ktorej sa zasadilo semienko 
učenia
- 7. kup - našitý zelený pásik
- 6. kup (zelený opasok) - symbolizuje 
prvé lístky, prvé známky v úspechu v cvi-
čení
- 5. kup - našitý modrý pásik
- 4. kup (modrý opasok) - symbolizuje 
farbu neba, smer ktorým rastlina rastie
- 3. kup - našitý červený pásik
- 2. kup (červený opasok) - červená zna-
mená pozor, žiak pozná dosť techník, 
aby mohol byť nebezpečný
- 1. kup - našitý čierny pásik

Technické stupne inštruktorov:
- I. dan (čierny opasok) - našitý žltý pásik 
symbolizujúci rímsku číslicu I
- II. dan - našité dva žlté pásiky
- III. dan - našité tri žlté pásiky

Technické stupne medzinárodných 
inštruktorov:
- IV. dan - našitá rímska číslica IV
- V. dan - našitá rímska číslica V
- VI. dan - našitá rímska číslica VI

Technické stupne pre majstrov:
- VII. dan - našitá rímska číslica VII
- VIII. dan - našitá rímska číslica VIII
- IX. dan - našitá rímska číslica IX

8. a 9. dan sa udeľuje iba čestne, za 
prínos pre TaeKwon-Do. A 10. dan sa 
udeľuje iba vo WTF (World TaeKwon-
Do Federation) a čestným držiteľom 10. 
danu vo WTF je aj bývalý americký prezi-
dent Bill Clinton.

Okrem týchto disciplín sú na súťa-
žiach vo výskoku, silové prerazenie na 
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S prichádzajúcim obdobím jari a pri-
búdajúcimi slnečnými lúčmi, kedy sa pre-
búdza nový život, sa objavuje príležitosť 
nájsť v sebe chuť začať s niečím novým. 
Jednou z možností je začať športovať. 

Hýbať sa je prirodzený pohyb. Pre-

chádzky sú zdravé a pomáhajú k zdravšie-
mu životnému štýlu.  Čo nám však bráni 
vyskúšať napríklad beh? Možno len výho-
vorky typu: dnes mám veľa práce, je zima, 
nechce sa mi, prší...ale zajtra začnem. Len-
že príde „zajtra“ a výhovorky sú tu zasa 

A pritom je to úplne jednoduché. 
Obuť si tenisky a jednoducho vyjsť von. 
Pomaličky sa rozbehnúť a len sa sústrediť 
na seba a vychutnať si tento pocit. Netre-
ba mať špičkovú bežeckú obuv, ani naj-
novší „outfit“. Naozaj stačí „len“ sa rozhod-
núť a ÍSŤ. Beh je jedným z mála športov, 
do ktorého nemusíme investovať. 

Okrem zlepšenia fyzickej kondície má 
beh oveľa viac benefitov a pozitívnych 
účinkov ako sa môže na prvý pohľad zdať.  

Beh dokáže zlepšiť kvalitu nášho spánku, 
dochádza pri ňom k odbúravaniu stresu a 
zlepšeniu psychickej pohody, športom sa 
v organizme vyplavujú hormóny šťastia 
– endorfíny a tým sa zlepšuje naša nála-
da. Behom sa viac začne prekrvovať náš 
mozog a tým sa zlepšuje naša pamäť. Ve-
ľakrát počas behu prichádzajú kreatívne 
nápady. 

Ako teda začať s behom? Úplne voľne, 
kľudne môžeme začať najprv s rýchlou 
chôdzou a plynule potom prejsť do behu. 
Pokiaľ sa unavíme, tak beh prestriedame 
s chôdzou. Tento začiatočnícky typ behu 
nazývame „indiánskym behom“ a je to 
ten najlepší spôsob ako prebudiť v sebe 
bežca. Postupne skracujeme fázy chôdze 
a predlžujeme beh, pričom nejde o vzdia-
lenosť, ktorú zabehneme a ani o rýchlosť, 
akou bežíme. Každý je iný a treba hlavne 
počúvať svoje telo. Nesúťažíme s nikým, 
iba sami so sebou. Víťazíme už len tým, že 
naše odhodlanie k pohybu prehlasovalo 
našu lenivosť.  

 Týmto sa dostávame k ďalšej motivá-

cii, prečo by sme mali začať s behom, pre-
tože tá správna motivácia a nakopnutie 
dokáže zázraky. Aj tu platí, že každý je iný 
a každý má to svoje „prečo“ začať behať. 
Niekto potrebuje schudnúť aby sa vošiel 
do tých krásnych úzkych riflí z minulého 
roka, niekomu stačí zhodiť pár kilogra-
mov a tým si zvýšiť sebavedomie. Niekto 
si chce prevetrať myseľ po náročnom dni 
v práci a zresetovať si hlavu. Preto je veľmi 
dobré, predtým, než začneme, zamyslieť 
sa nad tým konkrétnym dôvodom a ten 
sa potom stane našou motiváciou. 

Ak si tento šport zamilujete a vybudu-
jete si v ňom pravidelnosť, zlepšíte si svo-
ju vytrvalosť, kondíciu, imunitu, myslenie 
a začnete život brať s väčšou ľahkosťou. 
Najlepšie na tom je, že tieto benefity mô-
žete potom zúročiť aj v bežnom živote, 
nielen v športe. A to sú celkom dobré dô-
vody, prečo začať behať. Nemyslíte?

Danka Kozárová
členka športovej komisie

LÁSKA MENOM BEH

dosky (nohou, rukou ) a sebaobrana.
Čiže Taekwon-do má štyri súťažné 

disciplíny:
- Tul ( technické zostavy )
- Matsogi ( športový boj )
- T-ki ( špeciálne kopi vo výskoku )
- Hosinssool ( sebaobrana ) 

V jednom slovenskom prísloví sa ho-
vorí „že jablko nepadá ďaleko od stromu“. 
Prejavilo sa to určite aj v našom prípade. 
Taekwon-do, toto bojove umenie očarilo 
nie len deda Ivana Kiku, ale aj jeho syna 
Ing. Ivana Kiku  držiteľa  V. dan, ale aj vnu-
ka Denisa Kiku, ktorý ma dosiahnutý žl-

tozelený opasok. Malý Denisko Kiko má 
5. rokov a pod vedením svojho otca Ing. 
Ivana Kiku V. dan cvičí 2.roky.Nie je to len 
také cvičenie popri otcovi, ale je to tvrdý 
tréning húževnatého borca, o čom sved-
čia aj jeho dosiahnuté súťažné výsledky. 

Denis Kiko vyhral na európskom šam-
pionáte v Čechách titul najúspešnejší 
mladší žiak, kde získal 2x1.miesto a je-
den krát 3.miesto. Druhá jeho súťaž bola 
v Maďarsku odtiaľ si priviezol 3.miesto.
Na súťaži v Moldave nad Bodvou získal 1. 
miesto. Súťaž v Seredi „ Slovenský pohár“ 
získal 2x1. miesto.

Pevne verím a som o tom presvedče-
ný, že tieto dosiahnuté výsledky nie sú ko-
nečné a ešte sa rozšíria o ďalšie, nie len u 
Deniska malého zrastom, ale veľkého du-
chom, ale možno táto záľuba v tento ne-
zvyčajný šport- bojového umenia pochytí 
aj mladšiu sestričku Evelyn. Veď aj ich ma-
mička Marína sa tomuto športu súťažne 
venovala počas štúdii na Vysokej škole.

Čo dodať na záver, len popriať zdra-
vie, šťastie a veľa športových úspechov 
celej Kikovej rodine. Máme radosť, že žijú 
medzi nami takýto familiárny športovci.

Milan Cabánek.
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50 rokov oslávili: Michal Minár, An-
drea Koniarová, Miroslava Upohlavová, 
Mária Jančíková, Libor Mikulášik, An-
drea Vöröšová, Ľubomíra Fikselová, Ing. 
Jana Hudecová, Eduard Cerulík
55 rokov oslávili: Zdenka Šantavá, Dr. 
Oľga Šamajová, Katarína Georgievská, 
Jaroslav Kašpar, Anna Jančiová, Ing. 
Boris Szorád, Kamila Kardošová, Viliam 
Trabalík, Viktor Balontay, Eva Mikuláši-
ková, Oto Kudry, JUDr. Monika Ferenzo-
vá, Bc. Juraj Farmoš, Jozef Janči

60 rokov oslávili: Jozef Billa, Anton 
Šrank, Ľuboš Palo, Iveta Klačmanová, 
Peter Turan, Helena Vilhemová, Eva Slo-
váková, Ivan Dávid, Miroslav Čurgali, 
Daniela Pindešová
65 rokov oslávili: Anna Sedláková, 
Oľga Slamková, Štefan Bódi, Mgr. Vero-
nika Dudášová
70 rokov oslávili: Helena Lauková, Jo-
zef Baráth, Danka Repáňová, Ing. Emília 
Mikulová, Veronika Korchová, Václav 
Koubek, Peter Koller, Michal Slovák, Ta-

tiana Ilavská, Ing. Jozef Šabo, Juraj Vrá-
bel, Dušan Krajčo
75 rokov oslávili: Sidónia Žákovičová, 
Pavol Belák, Mária Minárová, Anna Hor-
ková, Helena Slováková, Milan Mülner, 
80 rokov oslávili: Antónia Balontayo-
vá, Marta Karasová, Karol Szabo
90 rokov oslávil Jozef Greguš
91 rokov oslávila Dorota Sochorová
93 rokov oslávil Michal Štefanka
94 rokov oslávila Milina Lányiová

Jubilanti I. štvrťroku

K 1.1. 2022  bolo v obci Lužianky pri-
hlásených na trvalý pobyt  3101 obyva-
teľov, z toho 1521 mužov a 1580 žien. V 
priebehu roku sa do obce prisťahovalo 
206 občanov, odsťahovalo sa 66 oby-
vateľov. Narodilo sa 41 detí z toho 24 
dievčat a 17 chlapcov.  Do zväzku man-
želského vstúpilo spolu 27 párov, 15 pá-
rov v Lužiankach 12 párov mimo obce. 
V roku 2022 sme zaznamenali 34 úmrtí, 
z toho 19 mužov a 15 žien. 

K 1. 1. 2023 mala obec 3247 obyvate-
ľov, z toho 1659 žien a 1588 mužov. Od 
o do 1 roku bolo 38 detí, od 1roku do 4 
rokov 106 detí, od 4 rokov do 6 rokov 69 
detí, od 6 rokov do 16 rokov 393. Od 16 
rokov do 19 rokov 105 obyvateľov, od 
19 rokov do 61 rokov 1904 obyvateľov a 
nad 61 rokov 632 obyvateľov.

V roku 2022 svetlo sveta uzreli:
Lazárová Nikola, Buzáš Leo, Toráčo-

vá Amélia Bencová Michaela, Šipošová 
Vanesa, Križanová Jessica, Bandryová 
Sabína, Lauko Artur, Masrnová Hana, 
Boloh Laria, Koteš Tomáš, Vídenský Ti-
motej, Skaličanová, Marína, Babek Ta-
mia,, Mikula Marek, Kramár David, Volár 
Samuel, Sollárová, Zoe Drgoň David, 
Kováčová Emily , Mináriková Eliana, La-
katoš Damián, Mošatová Kristína, Laka-
tošová, Cataleya Valéria, Petrík Damien, 
Bihari Fabián, Tadráková  Alžbeta, Billo-
vá Emili, Bojdová Nela, Horváth Roman, 
Čurgali Peter, Čurgaliová Elizabeth, Hei-
mlich Mia, Vašková	 Viktória, Páho-
kiová Hana, Greguš Adam, Ostrá Mária, 
Koyšová Adela, Páleník Dušan, Vilhem 
Branislav, Moravčíková Karolína.

Na spoločnú cestu životom vykro-
čili: 

V Lužiankach Ivan Dirnfeld a Jana 
Madarásová, Róbert Lazár a Michaela 
Palová, Ladislav Dukay a Natália Ráco-
vá, Ján Kiko a Yuliia Suslova, Tomáš Mi-
narčíny a Dominika Látečková,  Roman 
Horváth a Gabriela Billová, Richard Va-

nyo a Zdenka Remenárová, Dušan Pále-
ník a Barbora Reichelová, Slavomír Billa 
a Dominika Biháryová, Adrián Gála a 
Martina Dobiasová, Mário Ligač a Lucia 
Klčová, Jozef Mišura a Klaudia Rojková,  
Pavol Nožár a Kristína Wilhemová, Ivan 
Ďurček a Zuzana Ďurišová, Matej Varga 
a Blanka Mikulášiková. 

Mimo Lužianok: Jana Lauková a 
Ondřej Budil v Maurícijskej republike, 
Ľubomír Čermák a Eva Cikatricisová v 
Nitre, Martina Mikušková a Štefan Juri-
ka v Jelšovciach, Michal Hnilica a Lucia 
Borzová v Nitre, Kristína Zelenáková a 
Matúš Kováč v Nitre, Gálová Nikola a Ján 
Pavlus v Piešťanoch, Lucia Szorádová 
a Santoyo Gomez Efrain v Oponiciach, 
Stanislav Šantavý a Martina Janošková 
v Strážskom, Maroš Šrank a Edita Gre-
gorová v Babindole, Ján Šupka a Alena 
Genská v Šarovciach, Filip Vilhem a Kris-

tína Stojková v Nitre, Marek Vrabec a Lí-
via Novosedlíková v Bratislave.

Predišli nás do večnosti:
Hruška Ján (74), Kandelová Mária 

(91), Lakatoš Ladislav (66), Poláčik Jo-
zef  (78), Kiko  Ján (81),  Kollárová  Mária 
(90), Oravský Igor (53), Greč Jozef (73),  
Slávik Vladimír (86), Szombathová Emí-
lia (84),  Vrabcová Helena (88), Kečkeš 
Vincent (90),  Staňo Vladimír (82), Miku-
lášiková  Adela (95), Savová Magdaléna 
(78), Šaturová Viera (66), Billová Irma 
(78), Štefanka Pavel (63), Rigová Alžbe-
ta (84), Šebo Anton (78), Vykoukalová 
Tatiana  (51), Bílik Dušan (62), Kolha Ja-
roslav (63), Szorád Gabriel (82), Humen-
ský Marián (67), Hunková Margita (70), 
Cabáneková Božena (76), Oravský Peter 
(72), Varečka Ladislav (72), Bíro Ladislav 
(82), Kiková Alena (75),  Hotový Ján (83), 
Gálová Karin (50), Kováčová Terézia (76).

Spoločenská kronika za rok 2022
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Suroviny:
3 mrkvy, 3 väčšie zemiaky, 2 kaleráby, 
1karfiol, 2 petržleny, 1 zeler, 70 g hrášku, 
50 g krupice, 2 vajcia, petržlenovú vňať, 
maslo, rasca, soľ
Postup: 
V hrnci si najprv necháme rozpustiť 
maslo, na ktorom tri minúty pražíme 
nakrájanú zeleninu, okrem zemiakov. 
Po opražení pridáme na kocky nakrá-
jané zemiaky, osolíme, dodáme rascu a 
zalejeme vodou. Varíme dovtedy, kým 
zelenina nie je mäkká. Potom si pripraví-
me z vajíčok a krupice haluškové cesto. 
Cesto pretlačíme do polievky a varíme 

dovtedy, kým halušky nevyplávajú na 
povrch. Pridáme čerstvú petržlenovú 

vňať, chvíľu povaríme a podávame.

Suroviny:
150g dlhých piškót, 30g práškového 
cukru, 30g kakaa, 300ml mlieka
Krém: 5ks žĺtkov, 200g kryštálového  
cukru, 50g kukuričného škrobu, 500ml 
mlieka, 250g masla
Ďalej:400g smotany na šľahanie, 50g 
strúhaná čokoláda
Postup:
V miske zmiešame mlieko, cukor a ka-
kao a dobre rozmiešame. Namáčame 
piškóty a vyložíme dno formy s rozme-
rom 30 x 20 cm. 
Krém : v mlieku rozmiešame škrob, 
cukor a žĺtky. Rozmiešame a dáme na 
plameň a uvaríme hustý puding. Pri-
kryjeme fóliou a necháme vychladnúť. 
Do vychladnutého pudingu zašľaháme 
zmäknuté maslo. Navrstvíme na piškóty 
a uhladíme. Dáme vychladiť.
Vrch potom potrieme vyšľahanou smota-
nou a posypeme strúhanou čokoládou.

Suroviny:
400g	 kačacích pŕs, 400g ryžových re-
zancov, 100ml oleja, 2 strúčiky cesnaku, 
4ks vajcec, 100ml sójovej omáčky, 60g 
cukru, 200g	 baby karotky, 200g  
medvedieho cesnaku
Postup:

Ryžové rezance namočíme na 20 mi-
nút do studenej vody a scedíme. Kača-
cie prsia potrieme sójovou omáčkou a 
pečieme pri 1800C 20 minút.

Vo woku alebo na panvici zohrejeme 
olej a postupne pridávame nasekaný 
cesnak, vajcia, ryžové rezance, na plátky 
nakrájané kačacie prsia a baby karotku. 
Ochutíme sójovou omáčkou a cukrom, 
restujeme asi dve minúty. Pri servírova-
ní pridáme ešte čerstvý medvedí cesnak

Okienko do kuchyne
Jarná zeleninová polievka

Kačacie prsia s medvedím cesnakom

Nepečený oblíž prst
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„Nikdy nepodceňujte silu hlúpych ľudí vo veľkých skupinách.“
Geogra Carlin 

„Všetci vieme, že svetlo putuje rýchlejšie ako zvuk. Preto niektorí ľudia vy-
zerajú chytro, kým pred vami neprehovoria.“

„Jedna osoba nemôže zmeniť celý svet, ale Ty môžeš zmeniť celý svet jednej osoby.“
Albert Einstein

 
„Živíme sa tým, čo dostávame, ale svoj život si vytvárame tým, čo dávame.“

Winston Churchill 

„Šťastné miesto je tu. Čas byť šťastný je teraz. Radosť nie je vo veciach. Je v nás.“
Wilhelm Richard Wagner
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Hádanky
l Hore, a či dolu, chodia stále spolu,
nové, a či staré, chodia stále v páre. Čo to je? (yknápoT)

l Mám veľké parohy, rád chodím do hory. Kto som? (ňeleJ)

l Bezhlavý tlsťáčik v širokom klobúku,
na jednej nohe vybehol na lúku. (kibírH)

l Nie je hus, a nie ani sliepka. Nie je ani mačka.
Vo vodičke na potoku najradšej sa pľačká. (akčaK)

l Odíde a zase príde; bez murára, bez tesára vystavia si dom,
pobýva si v ňom, a po čase — hybaj zase! Nechá pustý dom. (akčivotsaL)

l Som taká maličká kúzelná palička. Na papieri kúzla stváram. Presvedčte sa, 
že netáram, keď ma drží ručička. Čo je to? (akzureC)

l Veľmi chutná, hnedá, sladká, čo ju jazyk v ústach hladká,
a maškrtník stále hľadá. Jaj, veď je to … (adálokoČ)

Humor
J Babka hovorí neposlušnej vnučke: 
,,Keď budeš zlá, zožerie ťa vlk! Tak ako 
zožral karkulku!‘‘
,,No babi, ty ale nezabúdaj koho zo-
žral skôr!‘‘

J- Janko, rád chodíš do školy?
- Áno. Aj z nej rád chodím, ale nemám 
rád, keď tam medzi tým musím ostať.

J Blondínu zastaví policajt a hovorí:
- Prosil by som si váš občiansky pre-
ukaz.
- A to je čo?
- To je taká zelená kartička s vašou fot-
kou a údajmi.
Blondína hľadá až nájde zrkadlo a po-
vie:
- Á, to bude asi ono!
Policajt sa doňho pozrie a povie:
- Ó prepáčte! Nevedel som že aj vy ste 
od polície!

J Do nemocnice príde veľa postrieľa-
ných policajtov. Doktor sa najprv za-
mračí, potom nadvihne obočie a pýta 
sa:
- Ako sa toto mohlo stať?
Jeden policajt odpovedá:
- Mali sme kurz zo streľby a inštruktor 
streľby nám povedal, že máme strieľať 
jeden po druhom!

J Príde opitý do autobusu a stará 
babka mu hovorí:
- Takýto sa, môj milý, dostaneš do pe-
kla.
Opilec na to:
- Hej do pekla? To som zas nastúpil na 
zlý autobus.

J Dvaja rodinní kamaráti sa rozpráva-
jú v pohostinstve:
- Čo ti dala manželka k päťdesiatke?
Krásne sa so mnou pomilovala.
- To nie je bohviečo, veď žije s tebou 
tridsať rokov.
- Jéj, ty myslíš moja? Ja že tvoja!

J Pýta sa susedka susedky:
- Prečo vy hovoríte svojej Aničke my-
šička?
- Kvôli tej rozprávke - varila myšička 
kašičku. Viete, naša Anička je ako tá 
myšička, variť síce nevie, ale tomu 
dala, tomu dala...

J  - Tak čo, Ferko, berú, berú?
- Veru berú. Včera mi ruksak zobrali a 
dnes už aj bicykel.

Pranostiky
l Koľko ráz pred Ďurom zahrmí, toľko ráz po Ďure bude mráz.
l Do Ďura je vždy lepší sneh ako dážď.
l Ako hlboko pred Ďurom vyschne, tak hlboko po Ďurovi namokne.
l Čo do Ďura vypučí, to po Ďure vysuší.
l Čo do Ďura narastie, to po Ďure skape.
l Hrozno pred Ďurom vyjdené nebýva do sudov kladené.
l Ak na prvého mája večer prší, bude celý rok pekne.
l Na Jakuba, Filipa zelená sa každá lipa.
l Dážď na prvého mája – úrodný rok.
l Svätý Florián úrodu nám chráň.


